

Бухгалтерский баланс
на 31 декабря 2023 г.

Организация ПАО "КуйбышевАзот"
Идентификационный номер налогоплательщика _____
Вид экономической деятельности Производство пластмасс и синтетических смол в первичных формах
Организационно-правовая форма/форма собственности публичное акционерное общество
Единица измерения: тыс. руб.
Местонахождение (адрес) 445007, Россия, г.Тольятти, ул.Новозаводская, 6

Форма по ОКУД _____
Дата (число, месяц, год) _____
по ОКПО _____
ИНН _____
по _____
ОКВЭД 2 _____
по ОКФС/ОКФС _____
по ОКЕИ _____

Коды		
0710001		
31	12	2023
00205311		
6320005915		
20.16		
12247	49	
384		

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту ДА НЕТ
Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии)
индивидуального аудитора Общество с ограниченной ответственностью фирма "Аудит-Потенциал"

Идентификационный номер налогоплательщика
аудиторской организации/индивидуального аудитора _____
Основной государственный регистрационный номер
аудиторской организации/индивидуального аудитора _____

ИНН _____
ОГРН/
ОГРНИП _____

6323031279
1036300998414

Пояснения ¹	Наименование показателя ²	Код	На 31 декабря 2023 г. ³	На 31 декабря 2022 г. ⁴	На 31 декабря 2021 г. ⁴
	АКТИВ				
	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
	Нематериальные активы	1110	15 244	70	88
	Результаты исследований и разработок	1120	19 616	745	842
	Нематериальные поисковые активы	1130	0	0	0
	Материальные поисковые активы	1140	0	0	0
	Основные средства	1150	39 396 815	37 345 010	31 760 607
	в том числе:				
	незавершенное строительство	1151	4 075 247	9 492 060	6 595 360
	оборудование требующее монтажа	1152	821 522	680 173	1 057 451
	основные средства	1153	34 033 499	27 165 316	24 107 796
	право пользования активом	1154	466 547	7 461	
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	50 070	292 063	364 634
	Финансовые вложения	1170	15 663 475	14 585 846	19 611 714
	Отложенные налоговые активы	1180	0	0	0
	Прочие внеоборотные активы	1190	14 628 000	11 569 908	8 284 331
	Итого по разделу I	1100	69 773 220	63 793 642	60 022 216
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
	Запасы	1210	10 158 917	7 999 443	6 326 931
	в том числе:				
	сырье, материалы и другие аналогичные	1211	4 821 805	3 328 919	2 857 179
	затраты в незавершенном производстве	1212	1 866 603	1 277 562	1 391 352
	готовая продукция и товары для перепродажи	1213	2 825 082	2 497 255	1 291 603
	товары отгруженные	1214	645 427	895 707	786 797
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	34 660	9 648	12 818
	Дебиторская задолженность	1230	16 305 950	10 976 723	10 731 333
	в том числе:				
	задолженность покупателей	1231	8 384 901	8 171 111	6 464 604
	авансы выданные	1232	4 076 638	1 093 274	1 978 600
	переплата в бюджет и внебюджетные фонды	1233	2 323 639	432 104	481 675
	авансы, выданные подотчетным лицам	1234	81	539	122
	задолженность персонала по прочим операциям	1235	496 466	513 209	528 145
	задолженность прочих дебиторов	1236	549 368	230 751	294 447
	НДС с авансов полученных	1237	474 811	534 036	983 740
	недостачи и потери от порчи ценностей	1238	46	1 699	0
	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	19 281 556	9 623 212	13 674 000
	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	1 251 745	17 358 419	1 937 228
	Прочие оборотные активы	1260	181 416	89 216	163 003
	Итого по разделу II	1200	47 214 244	46 056 661	32 845 313
	БАЛАНС	1600	116 987 464	109 850 303	92 867 529

Пояснения ¹	Наименование показателя ²	Код	На 31 декабря 2023 г. ³	На 31 декабря 2022 г. ⁴	На 31 декабря 2021 г. ⁴
	ПАССИВ				
	III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ ⁶				
	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	179 787	237 844	237 844
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	(0) ⁷	(58 057) ⁷	(0) ⁷
	Переоценка внеоборотных активов	1340	799 605	928 931	933 051
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	219 261	22 419	22 419
	Резервный капитал	1360	60 185	60 185	60 185
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	75 032 150	82 043 149	57 271 119
	Нераспределенная прибыль отчетного года	1371	14 682 177	0	0
	Итого по разделу III	1300	90 973 165	83 234 471	58 524 618
	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
	Заемные средства	1410	10 445 570	15 225 410	17 028 093
	Отложенные налоговые обязательства	1420	3 248 881	2 715 438	2 136 239
	Оценочные обязательства	1430	0	0	0
	Прочие обязательства	1450	0	0	0
	Итого по разделу IV	1400	13 694 451	17 940 848	19 164 332
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
	Заемные средства	1510	31 124	0	0
	Кредиторская задолженность	1520	10 649 478	8 298 827	14 845 647
	в том числе:				
	перед поставщиками и подрядчиками	1521	5 041 218	2 419 236	2 540 539
	авансы полученные	1522	3 526 401	3 679 778	6 573 765
	перед бюджетом и внебюджетными фондами	1523	263 901	701 962	1 628 592
	перед персоналом по оплате труда	1524	160 643	125 290	125 598
	перед персоналом по прочим операциям	1525	5 063	4 039	10 488
	перед прочими кредиторами	1526	1 532 665	1 317 523	1 573 923
	перед учредителями	1527	119 587	50 999	2 392 742
	Доходы будущих периодов	1530	28 719	29 639	30 510
	Оценочные обязательства	1540	1 610 527	346 518	302 422
	Прочие обязательства	1550	0	0	0
	Итого по разделу V	1500	12 319 848	8 674 984	15 178 579
	БАЛАНС	1700	116 987 464	109 850 303	92 867 529

Руководитель

Герасименко А.В.
(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

Кудашев В.Н.
(расшифровка подписи)

" 29 марта 2024 г.



Отчет о финансовых результатах
за январь-декабрь 20 23 г.

Организация ПАО "КуйбышевАзот" Форма по ОКУД _____
Дата (число, месяц, год) _____
Идентификационный номер налогоплательщика _____ по ОКПО _____
Вид экономической деятельности _____ по ОКВЭД 2 _____
Производство пластмасс и синтетических смол в первичных формах _____
Организационно-правовая форма/форма собственности _____ по ОКОПФ/ОКФС _____
публичное акционерное общество _____ по ОКЕИ _____
Единица измерения: тыс. руб.

Коды		
0710002		
31	12	2023
0205311		
6320005915		
20.16		
12247		49
384		

Пояснения ¹	Наименование показателя ²	Код	За I-XII	
			20 23 г. ³	20 22 г. ³
	Выручка ⁵	2110	73 481 844	91 914 112
	Себестоимость продаж	2120	(46 448 039)	(48 164 502)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	27 033 805	43 749 610
	Коммерческие расходы	2210	(10 774 757)	(7 856 458)
	Управленческие расходы	2220	(3 293 941)	(2 443 144)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	12 965 107	33 450 008
	Доходы от участия в других организациях	2310	2 195 150	3 202 501
	Проценты к получению	2320	553 938	1 488 692
	Проценты к уплате	2330	(943 963)	(1 309 169)
	Прочие доходы	2340	18 599 411	16 696 975
	Прочие расходы	2350	(10 888 692)	(16 376 161)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	22 480 951	37 152 846
	Налог на прибыль ⁷	2410	(4 130 876)	(7 517 856)
	в т.ч.			
	текущий налог на прибыль	2411	(4 195 146)	(6 938 657)
	отложенный налог на прибыль	2412	-64 270	(579 199)
	Прочее	2460	(1 150 876)	(31 723)
	Чистая прибыль (убыток)	2400	17 199 199	29 603 267

Пояснения ¹	Наименование показателя ²	Код	За I-XII 20 23 г. ³	За I-XII 20 22 г. ³
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510		
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	0	0
	Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода ⁷			
	Совокупный финансовый результат периода ⁶	2500	17 199 199	29 603 267
	Справочно Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	96,51	128,83
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	94,79	126,79



Руководитель

(подпись)

марта

20 24 г.

Герасименко А.В.
(расшифровка подписи)

Главный
бухгалтер

(подпись)

Кудашев В.Н.
(расшифровка подписи)

РАСЧЕТ
оценки стоимости чистых активов акционерного общества
ПАО "КуйбышевАзот"
по состоянию на 31 декабря 2023 года

№ п/п	Наименование показателя	код строки баланса	на начало отчетного года	на конец отчетного периода
I	АКТИВЫ			
1	Нематериальные активы	1110	815	34 860
2	Основные средства	1150	37 345 010	39 396 815
3	Доходные вложения в материальные ценности	1160	292 063	50 070
4	Финансовые вложения	1170	14 585 846	15 663 475
5	Отложенные налоговые активы	1180	0	0
6	Прочие внеоборотные активы	1190	11 569 908	14 628 000
7	Запасы	1210	7 999 443	10 158 917
8	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	9 648	34 660
9	Дебиторская задолженность	1230	10 976 723	16 305 950
10	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	9 623 212	19 281 556
11	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	17 358 419	1 251 745
12	Прочие оборотные активы	1260	89 216	181 416
13	Итого активы, принимаемые к расчету (сумма данных пунктов 1 - 12)		109 850 303	116 987 464
II	ПАССИВЫ			
14	Долгосрочные обязательства по займам и кредитам	1410	15 225 410	10 445 570
15	Отложенные налоговые обязательства	1420	2 715 438	3 248 881
16	Прочие долгосрочные обязательства	1450	0	0
17	Краткосрочные обязательства по займам и кредитам	1510	0	31 124
18	Кредиторская задолженность	1520	8 247 828	10 529 891
19	Задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов	1520	50 999	119 587
20	Резервы предстоящих расходов	1540	346 518	1 610 527
21	Прочие краткосрочные обязательства	1550	0	0
22	Итого пассивы, принимаемые к расчету (сумма данных пунктов 14 - 21)		26 586 193	25 985 580
	Стоимость чистых активов акционерного общества (итого активы, принимаемые к расчету (строка 13), минус итог пассивы, принимаемые к расчету (строка 22))		83 264 110	91 001 884



Руководитель

Герасименко А.В.

Гл. бухгалтер

Кудашев В.Н.

**Отчет об изменениях капитала
за 20 23 г.**

Коды		
0710003		
31	12	2023
00205311		
6320005915		
20.16		
12247	49	
384		

Организация ПАО КуйбышевАзот форма по ОКПО 00205311
 Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 6320005915
 Вид экономической деятельности Производство пластмасс и синтетических смол в первичных формах по ОКВЭД 20.16
 Организационно-правовая форма/форма собственности публичное акционерное общество по ОКОПФ/ОКФС 12247 49
 по ОКЕИ 384
 Дата (число, месяц, год) _____ форма по ОКУД _____
 Единица измерения: тыс. руб.

1. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 20 21 г. ¹	3100	237 844		955 470	60 185	57 271 119	58 524 618
За 20 22 г. ²							
Увеличение капитала - всего:	3210					32 565 144	32 565 144
в том числе:							
чистая прибыль	3211	x	x	x	x	29 603 267	29 603 267
переоценка имущества	3212	x	x				
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	x	x		x	2 961 877	2 961 877
дополнительный выпуск акций	3214				x	x	x
увеличение номинальной стоимости акций	3215				x		x
реорганизация юридического лица	3216						

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Уменьшение капитала - всего:							
в том числе:							
убыток	3220	()	(58 057)	()	()	(7 797 234)	(7 855 291)
переоценка имущества	3221	x	x	x	x	()	()
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3222	x	x	()	x	()	()
уменьшение номинальной стоимости акций	3223	x	x	()	x	(91 072)	(91 072)
уменьшение количества акций	3224	()	()	()	()	()	()
реорганизация юридического лица	3225	()	(58 057)	()	x	()	()
дивиденды	3226	()	()	()	x	()	(58 057)
Изменение добавочного капитала	3227	x	x	()	()	()	()
Изменение резервного капитала	3230	x	x	(4 120)	x	(7 706 162)	(7 706 162)
Величина капитала на 31 декабря 20 22 г. ²	3240	x	x	x	x	4 120	x
3а 20 23 г. ³	3200	237 844	(58 057)	951 350	60 185	82 043 149	83 234 471
Увеличение капитала - всего:							
в том числе:							
чистая прибыль	3310			81 778		17 199 198	17 280 976
переоценка имущества	3311	x	x	x	x	()	()
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3312	x	x	()	x	()	()
дополнительный выпуск акций	3313	x	x	81 778	x	()	()
увеличение номинальной стоимости акций	3314	()	()	()	()	()	()
реорганизация юридического лица	3315	()	()	()	x	()	()
Уменьшение капитала - всего:							
в том числе:							
убыток	3320	(58 057)	58 057	()	()	(9 542 282)	(9 542 282)
переоценка имущества	3321	x	x	x	x	()	()
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3322	x	x	()	x	()	()
уменьшение номинальной стоимости акций	3323	x	x	()	x	(732 703)	(732 703)
уменьшение количества акций	3324	()	()	()	x	()	()
реорганизация юридического лица	3325	(58 057)	58 057	()	x	()	()
дивиденды	3326	()	()	()	x	()	()
Изменение добавочного капитала	3327	x	x	()	()	()	()
Изменение резервного капитала	3330	x	x	(14 262)	x	(8 809 579)	(8 809 579)
Величина капитала на 31 декабря 20 23 г. ³	3300	179 787	(0)	1 018 866	60 185	89 714 327	90 973 165

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 23 г. ¹	Изменения капитала за 20 23 г. ² за счет чистой прибыли (убытка)		На 31 декабря 20 22 г. ²
Капитал - всего					
до корректировок	3400				
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410				
исправлением ошибок	3420				
после корректировок	3500				
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401				
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411				
исправлением ошибок	3421				
после корректировок	3501				
Другие статьи капитала, по которым осуществлены корректировки: (по статьям)					
до корректировок	3402				
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412				
исправлением ошибок	3422				
после корректировок	3502				

3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 23 г. ³	На 31 декабря 20 22 г. ²	На 31 декабря 20 21 г. ¹
Чистые активы	3600	91 001 884	83 264 110	58 555 128



Руководитель _____ Герасименко А.В. _____ Кудашев В.Н.
 (подпись) (расшифровка подписи) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

- Примечания
1. Указывается год, предшествующий предыдущему.
 2. Указывается предыдущий год.
 3. Указывается отчетный год.

Отчет о движении денежных средств
за _____ год _____ 20 23 г.

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

Организация _____ ПАО КуйбышевАзот _____ по ОКПО

Идентификационный номер налогоплательщика _____ ИНН

Вид экономической деятельности _____ производство пластмасс и синтетических смол в первичных формах _____ ю ОКВЭД 2

Организационно-правовая форма/форма собственности _____ по ОКОПФ/ОКФС

открытое акционерное общество _____ по ОКЕИ

Единица измерения: тыс. руб.

Коды		
0710004		
31	12	2023
00205311		
6320005915		
20,16		
12247	16	
384/385		

Наименование показателя	Код	За _____ год 20 23 г. ¹	За _____ год 20 22 г. ¹
Движение денежных средств по текущей деятельности			
Поступления - всего	4110	78 103 962	93 375 312
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	75 153 294	89 013 992
в том числе от дочерних и зависимых обществ	41111	21 550 851	23 783 717
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	268 443	284 742
в том числе от дочерних и зависимых обществ	41121	210 153	206 120
от перепродажи финансовых вложений	4113	0	0
прочие поступления	4119	2 682 225	4 076 578
Платежи - всего	4120	(70 165 216)	(69 529 366)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(55 014 222)	(52 837 722)
в том числе дочерним и зависимым обществам	41211	(19 779 950)	(18 914 456)
в связи с оплатой труда работников	4122	(5 829 736)	(4 846 654)
процентов по долговым обязательствам	4123	(927 789)	(1 303 274)
в том числе дочерним и зависимым обществам	41231	(0)	(0)
налога на прибыль организаций	4124	(6 091 902)	(7 289 816)
прочие платежи	4129	(2 301 567)	(3 251 900)
Сальдо денежных потоков от текущей деятельности	4100	7 938 746	23 845 946
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности			
Поступления - всего	4210	3 331 511	6 924 196
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	13 091	12 951
в том числе от дочерних и зависимых обществ	42111	0	0
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	270 934	763 705
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	546 384	2 239 502
в том числе от дочерних и зависимых обществ	42131	233 351	2 230 639
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	2 501 102	3 908 038
в том числе от дочерних и зависимых обществ	42141	1 827 059	3 165 887
прочие поступления	4219	0	0
Платежи - всего	4220	(9 345 084)	(10 478 276)

в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(4 636 645)	(4 645 521)
в том числе дочерним и зависимым обществам	42211	(131 414)	(194 538)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	(550 400)	(757 502)
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(4 113 228)	(4 930 420)
в том числе дочерним и зависимым обществам	42231	(4 075 547)	(4 671 435)
проценты по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	(44 562)	(144 833)
прочие платежи	4229	(249)	(0)
Сальдо денежных потоков от инвестиционной деятельности	4200	-6 013 573	-3 554 080

Наименование показателя	Код	За <u>год</u> 20 <u>23</u> г. ¹	За <u>год</u> 20 <u>22</u> г. ¹
Движение денежных средств по финансовой деятельности			
Поступления - всего	4310	55 525	4 418 940
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	51 090	250 000
в том числе от дочерних и зависимых обществ	43111	0	250 000
денежных вкладов собственников	4312	0	0
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	0	0
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др	4314	0	0
прочие поступления	4319	4 435	4 168 940
Платежи - всего	4320	(19 602 418)	(11 539 991)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	(0)	(0)
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(8 791 120)	(10 144 043)
в том числе дочерним и зависимым обществам	43221	(281 709)	(2 424 662)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(5 852 047)	(1 395 948)
в том числе дочерним и зависимым обществам	43231	(0)	(50 000)
прочие платежи	4329	(4 959 251)	(0)
Сальдо денежных потоков от финансовой деятельности	4300	-19 546 893	-7 121 051
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	-17 621 720	13 170 815
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	17 358 419	1 937 228
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	1 251 745	17 358 419
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	1 515 046	2 250 376

Руководитель

(подпись)

Герасименко А.В.

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Кудашев В.Н.

(расшифровка подписи)

марта

20 24 г.

Публичное акционерное общество "КуйбышевАзот"

Пояснения к бухгалтерскому балансу
и отчету о финансовых результатах (тыс. руб.) за 2023 год.

1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские,
опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)

1.1. Наличие и движение нематериальных активов

0710005 с. 1

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода			
			первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация и убытки от обесценения	поступило	выбыло		начислено амортизации	убыток от обесценения	переоценка		первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация и убытки от обесценения	
						первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация и убытки от обесценения			первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация			
Нематериальные активы - всего	5100	за 20 23 г. ¹	661	(591)	15 192	(0)	0	(18)	0	0	0	0	15 853	(609)
	5110	за 20 22 г. ²	661	(573)	0	(0)	0	(18)	0	0	0	0	661	(591)
Патент		за 20 23 г. ¹	301	(231)	0	(0)	0	(18)	0	0	0	0	301	(249)
		за 20 22 г. ²	301	(213)	0	(0)	0	(18)	0	0	0	0	301	(231)
Програмное обеспечение		за 20 23 г. ¹	271	(271)	0	(0)	0	(0)	0	0	0	0	271	(271)
		за 20 22 г. ²	271	(271)	0	(0)	0	(0)	0	0	0	0	271	(271)
Товарный знак		за 20 23 г. ¹	89	(89)	0	(0)	0	(0)	0	0	0	0	89	(89)
		за 20 22 г. ²	89	(89)	0	(0)	0	(0)	0	0	0	0	89	(89)
Неисключительные права		за 20 23 г. ³	0	(0)	15 192	(0)	0	(0)	0	0	0	0	15 192	(0)
		за 20 22 г. ⁴	0	(0)	0	(0)	0	(0)	0	0	0	0	0	(0)

1.2. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 23 г. ⁴	На 31 декабря 20 22 г. ⁴	На 31 декабря 20 21 г. ²
Всего, в т.ч.:				
Патент	5130	360	360	360
Товарный знак		0	0	0
Гос. пошлина		89	89	89
Программное обеспечение		0	0	0
		271	271	271

1.3. Наличие и движение результатов НИОКР

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		поступило	Изменения за период		На конец периода	
			первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы		первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы за период	первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы
НИОКР - всего	5140	за 20 23 г. ¹	24 143	(23 398)	5 878	(0)	(1 213)	30 021	(24 611)
	5150	за 20 22 г. ²	22 412	(21 570)	1 731	(0)	(1 828)	24 143	(23 398)
Разработка		за 20 23 г. ¹	11 005	(10 609)	1 988	(0)	(554)	12 993	(11 163)
		за 20 22 г. ²	10 055	(10 055)	950	(0)	(554)	11 005	(10 609)
Экспертиза		за 20 23 г. ¹	13 138	(12 789)	3 890	(0)	(659)	17 028	(13 448)
		за 20 22 г. ²	12 357	(11 515)	781	(0)	(1 274)	13 138	(12 789)

1.4. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	5160	за 20 23 г. ¹	11 944	6 710	(0)	(4 448)	14 206
	5170	за 20 22 г. ²	7 500	4 984	(0)	(540)	11 944
в том числе:		за 20 23 г. ¹	1 371	2 917	(0)	(0)	4 288
Оценка возможностей применения тканей кордных (71)		за 20 22 г. ²	0	1 371	(0)	(0)	1 371
Исследования по развитию ж/д транспорта.		за 20 23 г. ¹	6 360	0	(0)	(0)	6 360
		за 20 22 г. ²	6 360	0	(0)	(0)	6 360
Исследование способов применения отработанного или с очистных сооружений		за 20 23 г. ¹	0	350	(0)	(0)	350
		за 20 22 г. ²	475	0	(0)	(475)	0
Выполнение работ по проведению гос.регистрации аэрохимикатов, НИР, сертификация (в т.ч. удобрение карбамид +S, или др.)		за 20 23 г. ¹	3 013	1 643	(0)	(2 948)	1 708
		за 20 22 г. ²	65	3 013	(0)	(65)	3 013
Исследования процесса ректификации циклогексана на летучесть примесей		за 20 23 г. ¹	0	500	(0)	(0)	500
		за 20 22 г. ²	0	0	(0)	(0)	0
Исследование химического состава замасливателя Фазавин 2732 и разработка методик подбора аналогов		за 20 23 г. ¹	0	1 300	(0)	(300)	1 000
		за 20 22 г. ²	0	0	(0)	(0)	0
Исследования по производству полиамида.		за 20 23 г. ¹	0	0	(0)	(0)	0
		за 20 22 г. ²	0	0	(0)	(0)	0
Исследование состава иловых осадков сточных вод участка НДСФ цеха 39		за 20 23 г. ¹	0	0	(0)	(0)	0
		за 20 22 г. ²	0	0	(0)	(0)	0
Разработка технологии очистки содового раствора. Цех кальцинированной соды (23)		за 20 23 г. ¹	1 200	0	(0)	(1 200)	0
		за 20 22 г. ²	600	600	(0)	(0)	1 200

2. Основные средства

2.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Код	Период	На начало года				Изменения за период						На конец периода	
			первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶	поступило	выбыло объектов		начислено амортизации ⁶	передано на группу	корректировка амортизации ФСБУ 06/2020	первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶		
						первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶							
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	5200	за 20 23 г. ¹	45 075 853	(17 902 526)	9 863 106	(133 716)	100 043	(2 808 425)		305 711	54 805 243	(20 305 197)		
	5210	за 20 22 г. ²	42 792 048	(18 684 252)	2 631 161	(347 356)	308 923	(2 515 760)	0	2 988 563	45 075 653	(20 891 089)		
в том числе:		за 20 23 г. ¹	8 387 203	(1 109 060)	577 761	(5 497)	4 396	(164 643)		12 505	8 959 467	(1 256 802)		
	Здания	за 20 22 г. ²	8 290 823	(961 333)	107 704	(11 324)	5 635	(153 362)			8 387 203	(1 109 060)		
Сооружения		за 20 23 г. ¹	3 068 540	(973 425)	3 055 996	(79)	79	(230 625)		94 287	6 124 457	(1 109 684)		
		за 20 22 г. ²	2 879 343	(809 606)	189 465	(288)	139	(163 958)			3 068 540	(973 425)		
Передаточные устройства		за 20 23 г. ¹	3 838 606	(1 872 650)	1 115 081	(0)	0	(265 312)		198 919	4 953 687	(1 939 043)		
		за 20 22 г. ²	3 838 358	(1 682 083)	294	(46)	46	(190 613)			3 838 606	(1 872 650)		
Силовые машины и оборудование		за 20 23 г. ¹	813 615	(411 464)	66 875	(3 619)	3 185	(42 433)			876 871	(450 712)		
		за 20 22 г. ²	807 635	(449 167)	10 000	(4 020)	4 020	(47 747)		81 430	813 615	(411 464)		
Рабочие машины и оборудование		за 20 23 г. ¹	22 592 693	(11 795 721)	3 112 505	(40 145)	31 490	(1 754 539)			25 665 053	(13 518 770)		
		за 20 22 г. ²	22 459 345	(12 836 701)	209 865	(76 517)	75 187	(1 718 284)		2 684 077	22 592 693	(11 795 721)		
Измерительные и регулирующие приборы		за 20 23 г. ¹	273 729	(146 495)	27 567	(2 852)	2 324	(25 867)			298 444	(170 038)		
		за 20 22 г. ²	282 556	(171 262)	16 013	(24 840)	21 526	(25 786)		29 027	273 729	(146 495)		
Вычислительная техника		за 20 23 г. ¹	224 420	(145 590)	58 570	(0)	0	(30 799)			282 890	(176 389)		
		за 20 22 г. ²	266 914	(207 357)	12 151	(54 645)	51 893	(21 496)		31 370	224 420	(145 590)		
Прочие машины и оборудование		за 20 23 г. ¹	158 069	(97 876)	27 755	(1 618)	1 117	(17 556)			184 206	(114 315)		
		за 20 22 г. ²	209 091	(166 707)	14 614	(65 636)	59 715	(15 553)		24 669	158 069	(97 876)		
Подвижной состав железнодорожного транспорта		за 20 23 г. ²	4 197 497	(803 850)	1 174 525	(24 719)	24 555	(167 423)			5 347 303	(803 850)		
		за 20 22 г. ²	2 377 691	(737 477)	1 824 317	(4 511)	4 511	(96 935)		26 051	4 197 497	(803 850)		
Подвижной состав автомобильного транспорта		за 20 23 г. ²	677 920	(264 437)	75 568	(22 705)	18 358	(60 830)			730 783	(306 909)		
		за 20 22 г. ²	506 675	(290 354)	193 729	(22 484)	17 905	(44 700)		52 712	677 920	(284 437)		
Флот		за 20 23 г. ²	130 562	(61 873)	10 603	(0)	0	(10 607)			141 165	(72 480)		
		за 20 22 г. ²	128 176	(65 659)	2 615	(229)	115	(6 569)		10 240	130 562	(61 873)		
Прочий транспорт		за 20 23 г. ²	223 195	(131 615)	78 712	(15 914)	10 107	(23 867)			285 993	(145 375)		
		за 20 22 г. ²	191 179	(152 475)	33 840	(1 824)	1 824	(17 791)		36 827	223 195	(131 615)		
Инструмент		за 20 23 г. ²	20 013	(14 527)	1 878	(0)	0	(1 659)			21 891	(16 186)		
		за 20 22 г. ²	26 079	(22 588)	2 551	(8 617)	7 817	(2 904)		3 148	20 013	(14 527)		
Инвентарь		за 20 23 г. ²	117 544	(72 305)	1 577	(5 463)	4 269	(7 375)			113 658	(75 411)		
		за 20 22 г. ²	177 950	(125 594)	2 194	(62 600)	53 706	(9 429)		9 012	117 544	(72 305)		

Многолетние насаждения	за 20 23 г. ¹	163	(163)	0	(163)	163	(0)	(0)	(0)
	за 20 22 г. ²	163	(163)	0	(0)	0	(0)	(0)	(163)
Земельные участки	за 20 23 г. ¹	337 015	(0)	3 232	(2 684)	0	(0)	(0)	337 563
	за 20 22 г. ²	337 015	(0)	0	(0)	0	(0)	(0)	337 015
Литература	за 20 23 г. ¹	550	(0)	0	(550)	0	(0)	(0)	0
	за 20 22 г. ²	550	(0)	0	(0)	0	(0)	(0)	550
Спецебонда	за 20 23 г. ¹	6 811	(1 228)	4 232	(0)	0	(1 015)	(0)	11 043
	за 20 22 г. ²	12505	(5726)	4101	(9795)	4884	(386)	(2 243)	6811
Права пользования имуществом	за 20 23 г. ¹	7 708	(247)	470 669	(7 708)	0	(3 875)	(1 228)	470 669
	за 20 22 г. ²	0	(0)	7708	(0)	0	(247)	(4 122)	7708
Учтено в составе доходных вложений в материальные ценности - всего	за 20 23 г. ¹	826 731	(534 669)	0	(584 077)	396 692	(54 607)	(192 584)	(242 654)
	за 20 22 г. ²	848 591	(483 957)	6 089	(27 949)	24 257	(74 969)	(534 669)	(826 731)
в том числе: Здания	за 20 23 г. ¹	240 791	(176 129)	0	(30 845)	5 071	(21 438)	(192 496)	209 946
	за 20 22 г. ²	247 211	(159 114)	0	(6 420)	5 199	(22 214)	(176 129)	240 791
Сооружения	за 20 23 г. ¹	0	(0)	0	(0)	0	(0)	(0)	0
	за 20 22 г. ²	0	(0)	0	(0)	0	(0)	(0)	0
Передаточные устройства	за 20 23 г. ¹	1 600	(388)	0	(1 521)	361	(29)	(0)	0
	за 20 22 г. ²	1 600	(346)	0	(0)	0	(42)	(56)	79
Силовые машины и оборудование	за 20 23 г. ¹	0	(0)	0	(0)	0	(0)	(388)	1 600
	за 20 22 г. ²	0	(0)	0	(0)	0	(0)	(0)	0
Рабочие машины и оборудование	за 20 23 г. ¹	524 043	(331 665)	0	(524 010)	364 597	(32 964)	(0)	0
	за 20 22 г. ²	539 182	(299 927)	6 089	(21 228)	18 757	(50 495)	(32)	33
Измерительные и регулирующие приборы	за 20 23 г. ¹	0	(0)	0	(0)	0	(0)	(331 665)	524 043
	за 20 22 г. ²	0	(0)	0	(0)	0	(0)	(0)	0
Вычислительная техника	за 20 23 г. ¹	0	(0)	0	(0)	0	(0)	(0)	0
	за 20 22 г. ²	0	(0)	0	(0)	0	(0)	(0)	0
Прочие машины и оборудование	за 20 23 г. ¹	26 371	(25 670)	0	(26 371)	25 735	(65)	(0)	0
	за 20 22 г. ²	26 672	(23 919)	0	(301)	301	(2 052)	(0)	0
Подвижной состав автомобильного транспорта	за 20 23 г. ¹	1 330	(817)	0	(1 330)	928	(111)	(25 670)	26 371
	за 20 22 г. ²	1 330	(651)	0	(0)	0	(166)	(0)	0
Земельные участки	за 20 23 г. ³	32 596	(0)	0	(0)	0	(0)	(817)	1 330
	за 20 22 г. ⁴	32 596	(0)	0	(0)	0	(0)	(0)	32 596

2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 20 23 г.	10 172 234	5 007 968	(436 429)	(9 847 004)	4 896 769
в том числе:	5250	за 20 22 г.	7 652 811	5 161 468	(5 065)	(2 636 980)	10 172 234
здания и сооружения		за 20 23 г.	4 954 995	1 278 819	(42)	(4 748 838)	1 484 934
машины и оборудование		за 20 23 г.	3 481 097	1 771 614	(253)	(297 463)	4 954 995
ИЗ НИХ:		за 20 23 г.	5 216 047	1 927 317	(435 195)	(3 298 878)	3 409 291
машины и оборудование треб. монтажа		за 20 22 г.	4 170 522	1 326 721	(4 812)	(276 384)	5 216 047
машины и оборудование не треб. монтажа		за 20 23 г.	5 186 303	1 671 896	(434 927)	(3 148 678)	3 274 594
органотехника		за 20 22 г.	4 158 119	1 192 131	(4 812)	(159 135)	5 186 303
транспортные средства		за 20 22 г.	29 744	255 421	(268)	(150 200)	134 687
земельные участки		за 20 22 г.	12 403	134 590	(0)	(117 249)	29 744
права пользования акциями		за 20 23 г.	0	4 329	(0)	(4 329)	0
проведение патентных и экспертных исследований технических решений		за 20 22 г.	0	928	(0)	(928)	0
		за 20 23 г.	0	1 323 690	(0)	(1 323 690)	0
		за 20 22 г.	0	2 054 497	(0)	(2 054 497)	0
		за 20 23 г.	0	3 144	(0)	(600)	2 544
		за 20 22 г.	0	0	(0)	(0)	0
		за 20 23 г.	0	470 669	(0)	(470 669)	0
		за 20 22 г.	1 192	7 708	(0)	(7 708)	0
		за 20 23 г.	1 192	0	(1 192)	(0)	0
		за 20 22 г.	1 192	0	(0)	(0)	1 192

2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	За 20 23 г.	За 20 22 г.
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	540 193	123 809
в том числе:			
Склад навесной 1-эт. здание			6 809
Газоспелательная станция			874
Автоматизированная система управления технологическим процессом (АСУ ТП)		43 959	10 410
Автоматизированная система управления технологическим процессом ректификации			22 083
Корпус 717			1 710
Бытовые помещения к.401 пр-ва БОП			1 292
Бытовые помещения к.507 пр-ва креп.аз			1 071
Мастерская по ремонту жд цистерн к.167			1 075
Электромонтажный цех к.729			1 121
Центральный пункт управления 3-ей очереди		3 272	1 058
Центральный пункт управления с вентиляторами		560	
Корпус 06 нассаяя		3 763	1 029
Корпус 911 капропактама			1 063
Аэрофильтр доочистки		6 777	23 009

Аэрофильтр К2027-2028	6 985	23 009
Аэрофильтр К2025-2026	22 198	
Учебно-тренировочный пункт к.111		
Здание корпуса 4001		175
Корпус 4002 (Литер А301)		1 146
Трансф. п/ст. Трансф. п/ст-60		2 158
Производство карболактама	1 495	
Машина сушильно-стабилизационная "Элитекс"		
Распределенная система управления		10 295
Газопровод-отвод с ПЗРТ подземный		6 089
Цех производства жидкой улексиполы с АКБ	5 292	6 039
К-716А Котельная с а/подстанцией	756	294
Корпус 701. Базисный склад, тепляк	1 079	
Энергетический узел	2 102	
Модульная котельная	1 523	
Насос химический ЦФБ с двигателем	886	
Стеллаж	2 382	
Производственный блок, корпус 601	424	
Производственный корпус 502	397	
Здание улековки со складом	4 032	
Бытовые помещения автопарка	2 066	
Котел БКЗ	1 183	
Установка автоматич. химпожаропушения	6 971	
Линия комплектирования СА	1 160	
Корпус 715 блок А-Б	2 922	
Внутриплощадные сети канализации	30 506	
Насосная базисного склада. Корпус 702	357	
Насосная станция №1. Северный	531	
Станция насосная сборного водоснабжения	22 318	
Газольдер азотного дыхания ЕМК	6 335	
Ленточный конвейер, транспортер	1 009	
Локальная система оповещения. Громкоговорящее оповещение	1 086	
Камер	874	
Эстакада	908	
Эстакада для технологич.трубопроводов	11 526	
Элеватор	31 606	
Закрывное распред.устройство	538	
Электросилоное оборудование	2 367	
Трубопроводы	44 032	
Емкость для водного метанола	7 409	
Станция дозированной кислоты	1 602	
Контактный аппарат поз.5/6-1, 5/6-2	9 390	
Резервуар для бензола	13 300	
Резервуар	30 505	
Радирня вентиляторная	9 791	
Окислитель с подогревателем воздуха	139 405	
Колонна санитарная поз.К-1	701	
Деревообделочная мастерская РСЦ	1 453	
Аппарат очистки воздуха	245	
Расширитель перисодических продувок	1 748	
Комплектная приточная установка	165	
Теплообменник	1 427	
Фильтр	2 765	
Промышленная канализация	1 866	
Межцеховые трубопроводные коммуникации	1 829	
Установка протитокшного корда	5 898	
Административно-бытовой корпус 9:21 А	9 389	
Склад сульфата аммония		
Напорный трубопровод		

Трубопровод конденсата соковыя пара			
Внутриводоочный железнодорожный путь		24 256	
Внеплощадочный водопровод		872	
Емкость для металлоломной фракции			
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего	5270	0	0
В ТОМ ЧИСЛЕ:			
(объект основных средств)			

0710005 с. 7

2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 22 г.	На 31 декабря 20 22 г.	На 31 декабря 20 21 г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	1 139 978	1 004 408	1 476 177
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	0	0	0
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	0	0	0
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	0	468 894	471 921
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	0	0	0
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	0	0	0
Иное использование основных средств (залог и др.)	5286	0	0	0

3. Финансовые вложения

3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная корректировка ⁷	поступило	выбыло (погашено)		начисление процентов доведенное первоначальной стоимости до номинальной)	изменение первоначальной стоимости, выраженной в иностранной валюте, в связи с изменением курса иностранной валюты	первоначальная стоимость	накопленная корректировка ⁷
						первоначальная стоимость	накопленная корректировка ⁷				
Долгосрочные - всего, в т.ч.	5301	за 20 23 г.	14 585 846	0	1 075 578	(81 884)	0	83 935	15 663 475	0	
	5311	за 20 22 г.	19 611 714	0	867 812	(5 861 061)	0	(32 619)	14 585 846	0	
Займы		за 20 23 г.	371 852	0	17 500	(72 783)	0	83 935	400 504	0	
		за 20 22 г.	1 996 410	0	59 777	(1 651 716)	0	(32 619)	371 852	0	
Акции и доли в УК		за 20 23 г.	14 213 994	0	1 058 078	(9 101)	0	0	15 262 971	0	
		за 20 22 г.	17 615 304	0	808 035	(4 209 345)	0	0	14 213 994	0	
Краткосрочные - всего, в т.ч.	5305	за 20 23 г.	9 623 212	0	863 021 973	(860 118 361)	0	6 754 732	19 281 556	0	
	5315	за 20 22 г.	13 674 000	0	9 733 466	(13 674 000)	0	(110 254)	9 623 212	0	
Займы		за 20 23 г.	0	0	57 000	(40 000)	0	0	17 000	0	
		за 20 22 г.	0	0	0	(0)	0	0	0	0	
Векселя		за 20 23 г.	0	0	0	(0)	0	0	0	0	
		за 20 22 г.	0	0	0	(0)	0	0	0	0	
Переуступка права требования долга		за 20 23 г.	0	0	0	(0)	0	0	0	0	
		за 20 22 г.	0	0	0	(0)	0	0	0	0	
Депозиты		за 20 23 г.	9 623 212	0	862 964 973	(860 078 361)	0	6 754 732	19 264 556	0	
		за 20 22 г.	13 674 000	0	9 733 466	(13 674 000)	0	(110 254)	9 623 212	0	
Финансовых вложений - Итого:	5300	за 20 23 г.	24 209 058	0	864 097 551	(860 200 245)	0	6 838 667	34 945 031	0	
	5310	за 20 22 г.	33 285 714	0	10 601 278	(19 535 061)	0	(142 873)	24 209 058	0	

4. Запасы

4.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			себестоимость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	выбыло			перенос во внеоборотные активы	оборот запасов между их группами (видами)	себестоимость	величина резерва под снижение стоимости
						себестоимость	резерв под снижение стоимости	резерв под снижение стоимости				
Запасы - всего	5400	за 20 23 г.	8 022 441	(22 998)	65 003 381	(62 461 140)	22 998	(344 876)	X	10 219 806	(60 889)	
в том числе:	5420	за 20 22 г.	6 326 931	(0)	63 225 739	(61 853 080)	0	322 851	X	8 022 441	(22 998)	
Сырье, материалы		за 20 23 г.	3 328 919	(0)	36 840 200	(1 534 354)	0	(344 876)		4 821 805	(0)	
		за 20 22 г.	2 857 179	(0)	40 621 877	(3 009 233)	0	322 851		3 328 919	(0)	
Затраты в незавершенном производстве		за 20 23 г.	1 283 862	(6 300)	23 274 088	(14 861 816)	6 300	0		1 894 305	(27 702)	
		за 20 22 г.	1 391 352	(0)	15 583 093	(10 975 913)	0	0		1 283 862	(6 300)	
Готовая продукция и товары		за 20 23 г.	2 513 953	(16 698)	4 889 093	(34 706 002)	16 698	0		2 858 269	(33 187)	
		за 20 22 г.	1 291 603	(0)	7 020 769	(37 740 571)	0	0		2 513 953	(16 698)	
Товары отгруженные		за 20 23 г.	895 707	(0)	0	(11 358 968)	0	0		645 427	(0)	
		за 20 22 г.	786 797	(0)	0	(10 127 363)	0	0		895 707	(0)	

4.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 23 г. ⁴		На 31 декабря 20 21 г. ²	
		г. ⁴	г. ⁴	г. ²	г. ²
Запасы, находящиеся в залоге по договору, - всего	5445	0	0	0	0
в том числе:					
Сырье					

5. Дебиторская и кредиторская задолженность

5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление		выбыло		перевод из долго-срочную задолжен-ность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	
					в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке операции) ^а	в результате хозяйствующих процентов, штрафов и иные начисления ^б	погашение	списание на финансовый результат ^в				восста-новление резерва
Долгосрочная дебиторская задолженность -	5501	за 20 23 г.	529 652	(0)	50 453	0	(48 569)	(0)	0	(0)	531 536	(0)
всего	5521	за 20 22 г.	527 962	(0)	102 225	0	(100 464)	(0)	0	(0)	529 652	(0)
задолженность персонала по прочим операциям		за 20 23 г.	512 642	(0)	24 632	0	(40 821)	(0)	0	(0)	496 453	(0)
задолженность прочих дебиторов		за 20 22 г.	527 962	(0)	85 215	0	(100 464)	(71)	0	(0)	512 642	(0)
		за 20 23 г.	17 010	(0)	25 821	0	(7 748)	(0)	0	(0)	35 083	(0)
		за 20 22 г.	0	(0)	17 010	0	(0)	(0)	0	(0)	17 010	(0)
Краткосрочная дебиторская задолженность -	5510	за 20 23 г.	10 447 071	(0)	13 305 252	0	(7 973 928)	(3 981)	0	0	15 774 414	(0)
всего	5530	за 20 22 г.	10 203 371	(0)	10 015 066	0	(9 770 816)	(550)	0	0	10 447 071	(0)
в том числе:		за 20 23 г.	8 171 111	(0)	6 036 572	0	(5 822 442)	(340)	0	0	8 384 901	(0)
задолженность покупателей		за 20 22 г.	6 464 604	(0)	7 855 927	0	(6 149 420)	(0)	0	0	8 171 111	(0)
авансы выданные		за 20 23 г.	1 093 274	(0)	4 007 730	0	(1 020 870)	(3 496)	0	0	4 076 638	(0)
		за 20 22 г.	1 978 600	(0)	1 044 871	0	(1 929 747)	(450)	0	0	1 093 274	(0)
переплата в бюджет		за 20 23 г.	432 104	(0)	2 281 496	0	(389 959)	(2)	0	0	2 323 639	(0)
		за 20 22 г.	481 675	(0)	408 107	0	(457 678)	(0)	0	0	432 104	(0)
авансы выданные лоботчетным лицам		за 20 23 г.	539	(0)	81	0	(539)	(0)	0	0	81	(0)
		за 20 22 г.	122	(0)	539	0	(122)	(0)	0	0	539	(0)
задолженность персонала по прочим операциям		за 20 23 г.	567	(0)	13	0	(567)	(0)	0	0	13	(0)
		за 20 22 г.	183	(0)	459	0	(75)	(0)	0	0	567	(0)
задолженность прочих дебиторов		за 20 23 г.	213 741	(0)	505 376	0	(204 689)	(143)	0	0	514 285	(0)
		за 20 22 г.	294 447	(0)	171 501	0	(252 107)	(100)	0	0	213 741	(0)
НДС с авансов полученных		за 20 23 г.	534 036	(0)	473 938	0	(533 163)	(0)	0	0	474 811	(0)
		за 20 22 г.	983 740	(0)	531 963	0	(981 667)	(0)	0	0	534 036	(0)
недостачи и потери от порчи ценностей		за 20 23 г.	1 699	(0)	46	0	(1 699)	(0)	0	0	46	(0)
		за 20 22 г.	0	(0)	1 699	0	(0)	(0)	0	0	1 699	(0)
Итого	5500	за 20 23 г.	10 976 723	(0)	13 355 705	0	(8 022 497)	(3 981)	0	x	16 305 950	(0)
	5520	за 20 22 г.	10 731 333	(0)	10 117 291	0	(9 871 280)	(550)	0	x	10 976 723	(0)

5.2. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период					Остаток на конец периода
				поступление		выбыло		перевод из долгов в краткосрочную задолженность	
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по ссудке, операции) ⁹	применяющиеся проценты, штрафы и иные начисления в операции ⁹	погашение	слисание на финансовый результат		
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего, в т.ч.	5551	за 20 23 г.	4 033	2 652	0	(1 622)	(0)	(0)	5 063
	5571	за 20 22 г.	10 488	334	0	(6 789)	(0)	(0)	4 033
		за 20 23 г.	4 033	2 652	0	(1 622)	(0)	(0)	5 063
		за 20 22 г.	10 488	334	0	(6 789)	(0)	(0)	4 033
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего, в т.ч.	5560	за 20 23 г.	8 294 794	9 645 702	0	(7 292 286)	(3 795)	0	10 644 415
	5580	за 20 22 г.	14 835 159	7 230 440	0	(13 770 525)	(280)	0	8 294 794
задолженность перед поставщиками		за 20 23 г.	2 419 236	4 832 240	0	(2 206 529)	(3 729)	0	5 041 218
		за 20 22 г.	2 540 539	2 251 693	0	(2 372 893)	(103)	0	2 419 236
авансы полученные		за 20 23 г.	3 679 778	3 512 271	0	(3 665 582)	(66)	0	3 526 401
		за 20 22 г.	6 573 765	3 658 201	0	(6 552 012)	(176)	0	3 679 778
задолженность перед бюджетом и внебюджетными фондами		за 20 23 г.	701 962	263 788	0	(701 849)	(0)	0	263 901
		за 20 22 г.	1 628 592	701 962	0	(1 628 592)	(0)	0	701 962
задолженность перед персоналом по оплате труда		за 20 23 г.	125 290	160 643	0	(125 290)	(0)	0	160 643
		за 20 22 г.	125 598	125 290	0	(125 598)	(0)	0	125 290
задолженность перед персоналом по прочим операциям		за 20 23 г.	6	0	0	(6)	(0)	0	0
		за 20 22 г.	0	6	0	(0)	(0)	0	6
задолженность перед прочими кредиторами		за 20 23 г.	1 317 523	801 106	0	(585 964)	(0)	0	1 532 665
		за 20 22 г.	1 573 923	463 378	0	(719 777)	(1)	0	1 317 523
		за 20 23 г.	50 999	75 654	0	(7 066)	(0)	0	119 587
		за 20 22 г.	2 392 742	29 910	0	(2 371 653)	(0)	0	50 999
Итого	5550	за 20 23 г.	8 298 827	9 648 354	0	(7 293 908)	(3 795)	x	10 649 478
	5570	за 20 22 г.	14 845 647	7 230 774	0	(13 777 314)	(280)	x	8 298 827

6. Затраты на производство

Наименование показателя	Код	3а 20 23 ____ г.	3а 20 2 ____ г.
Материальные затраты	5610	37 089 586	36 635 384
Расходы на оплату труда	5620	4 155 477	3 504 534
Отчисления на социальные нужды	5630	1 244 050	994 630
Амортизация	5640	2 650 807	2 365 478
Прочие затраты	5650	10 169 933	9 190 599
Себестоимость реализованных покупных товаров	5660	5 870 474	6 874 251
Резерв под снижение стоимости	5661	60 889	22 998
Итого по элементам	5670	61 221 216	59 687 874
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]):			
незавершенного производства, готовой продукции и др. (прирост [-])	5680	-704 479	-1 233 770
незавершенного производства, готовой продукции и др. (уменьшение [+])	5690		
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	60 516 737	58 454 104

7. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Код	Остаток на начало периода	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Признанные, в том числе	5700					
резерв на оплату отпусков	3а 2023 г.	346 518	1 756 155	(492 146)	(0)	1 610 527
	3а 2022 г.	302 422	455 078	(410 982)	(0)	346 518

8. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	Код	На 20 23 г. ⁴	На 20 22 г. ⁴	На 31 декабря 20 21 г. ²
Полученные - всего	5800	1 081 786	1 048 962	1 063 976
Имущество в залоге, в том числе:				
объекты основных средств		1 081 786	1 048 962	1 063 976
ценные бумаги и фин вложения		1 060 625	1 031 538	1 044 809
прочее		21 161	17 424	17 838
Выданные - всего	5810	12 902 742	12 533 173	20 569 354
в том числе:				
объекты основных средств		4 725 076	4 728 623	9 148 661
ценные бумаги и фин вложения		6 407 131	6 381 035	6 418 599
поручительства		809 579	459 334	639 894
прочее		960 956	964 181	4 362 200

9. Государственная помощь

0710005 с. 16

Наименование показателя	Код	За 20 23 г. ¹		За 20 22 г. ²	
		На начало года	Получено за год	Возвращено за год	На конец года
Получено бюджетных средств - всего	5900		604 002		0
в том числе:					
на текущие расходы	5901		496 439		0
на вложения во внеоборотные активы	5905		107 563		0
Бюджетные кредиты - всего	5910	0	0	(0)	0
	5920	0	0	(0)	0
в том числе:					
(наименование цели)					
20 23 г. ¹		0	0	(0)	0
20 22 г. ²		0	0	(0)	0

Руководитель _____ Герасименко А.В.

Гл. бухгалтер _____ Кудашев В.Н.

"19" марта 2024г.



**Общество с ограниченной ответственностью
фирма «Аудит-Потенциал»**

**Аудиторское заключение
независимого аудитора
о годовой бухгалтерской отчетности**

**Публичное акционерное общество
«КуйбышевАзот»
за 2023 год**

г. Тольятти

2024 год

ООО фирма "Аудит-Потенциал"

Россия, 445044, Самарская область, г.Тольятти, б-р Космонавтов, 3-246
ИНН/КПП 6323031279/632001001 ОГРН 1036300998414
р/с 40702810311190000443 в Филиале Центральный Банка ВТБ (ПАО) г. Москва
БИК 044525411 к/с 3010181045250000411
ОКПО 40967611, ОКОНХ 84400
телефон: (8482) 70-29-05; тел/факс: (8482) 73-19-56
e-mail: audit322@mail.ru

Основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций в СРО аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО АСС):11606065075

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА Акционерам Публичного акционерного общества «КуйбышевАзот»

Мнение

Мы провели аудит прилагаемой годовой бухгалтерской отчетности Публичного акционерного общества «КуйбышевАзот», ОГРН 1036300992793, состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2023 года, отчета о финансовых результатах за 2023 год, приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, в том числе отчета об изменениях капитала и отчета о движении денежных средств за 2023 год, пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, включая основные положения учетной политики.

По нашему мнению, прилагаемая годовая бухгалтерская отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение Публичного акционерного общества «КуйбышевАзот» по состоянию на 31 декабря 2023 года, финансовые результаты его деятельности и движение денежных средств за 2023 год в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации.

Основание для выражения мнения

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами раскрыта в "Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской отчетности" настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к аудируемому лицу в соответствии с независимости аудиторов и аудиторских организаций и профессиональной этики аудиторов, соответствующими Международному кодексу этики профессиональных бухгалтеров (включая международные стандарты независимости), разработанному Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие иные обязанности в соответствии с этими требованиями профессиональной этики.

Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

Ключевые вопросы аудита

Ключевые вопросы аудита – это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита годовой бухгалтерской отчетности за текущий период. Эти вопросы были рассмотрены в контексте нашего аудита годовой финансовой отчетности в целом и при формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения об этих вопросах.

В отношении каждого из указанных ниже вопросов наше описание того, как соответствующий вопрос был рассмотрен в ходе нашего аудита, приводиться в этом контексте. Результат наших аудиторских процедур, в том числе процедур, выполненных в ходе рассмотрения указанных ниже вопросов, служит основанием для выражения нашего аудиторского мнения о прилагаемой годовой бухгалтерской отчетности.

Признание выручки.

Мы оценили последовательность применения учетной политики в области признания выручки. Применительно к различным видам выручки и географическим регионам. Наши аудиторские процедуры в отношении риска существенного искажения выручки включали, в частности, оценку средств контроля и проведение процедур по существу в отношении операций по продаже. По результатам проведенных процедур мы сочли позицию руководства в отношении признания выручки приемлемой.

Условия кредитных соглашений и договоров займов.

В соответствии с условиями кредитных соглашений и договоров займов должна поддерживать и соблюдать определенные ограничительные финансовые и нефинансовые условия. Проведение анализа выполнения ограниченных условий являлось одним из наиболее значимых вопросов для аудита, поскольку нарушение таких условий может оказать существенное влияние на допущение о непрерывности деятельности, используемое при подготовке финансовой отчетности. Мы изучили условия кредитных соглашений и договоров займов. Мы провели проверку арифметической точности расчетов, сверили данные, используемые при расчетах, с данными в финансовой отчетности и соответствующим кредитам и займам. По результатам проведения аудиторских процедур пришли к выводу что, позиция руководства в отношении крупных соглашений и договоров займов приемлемой.

Оценка, признание и раскрытие информации об обязательствах в отношении судебных разбирательств.

Оценка, признание и раскрытие информации об обязательствах в отношении судебных разбирательств требуют большого объема профессиональных суждений. Из-за существенности сумм, оспариваемых в рамках разбирательств, а также трудностей в оценке данный вопрос является одним из наиболее значимых для нашего аудита. Исходя из результатов проведенных процедур, мы сочли применение оценки и подходы руководства, включая сделанные раскрытия, последовательными и приемлемыми.

Прочая информация

Руководство несет ответственность за прочую информацию. Прочая информация включает (информацию, содержащуюся в отчете, но не включает годовую бухгалтерскую отчетность и наше аудиторское заключение о ней).

Наше мнение о годовой бухгалтерской отчетности не распространяется на прочую информацию, и мы не предоставляем вывода, обеспечивающего в какой-либо форме уверенность в отношении данной информации.

В связи с проведением нами аудита годовой бухгалтерской отчетности наша обязанность заключается в ознакомлении с прочей информацией и рассмотрении при этом вопроса, имеются ли существенные несоответствия между прочей информацией и годовой бухгалтерской отчетностью или нашими знаниями, полученными в ходе аудита, и не содержит ли прочая информация иных возможных существенных искажений. Если на основании проведенной нами работы мы приходим к выводу о том, что такая прочая информация содержит существенное искажение, мы обязаны сообщить об этом факте. Мы не выявили никаких фактов, которые необходимо отразить в нашем заключении.

Ответственность руководства и членов совета директоров аудируемого лица за годовую бухгалтерскую отчетность

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной годовой бухгалтерской отчетности в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации, и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки годовой бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке годовой бухгалтерской отчетности руководство несет ответственность за оценку способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать аудируемое лицо, прекратить его деятельность или когда у руководства отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Члены совета директоров несут ответственность за надзор за подготовкой годовой бухгалтерской отчетности аудируемого лица.

Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской отчетности

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая бухгалтерская отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в составлении аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой годовой бухгалтерской отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения годовой бухгалтерской отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;

б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;

в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность оценочных значений, рассчитанных руководством аудируемого лица, и соответствующего раскрытия информации;

г) делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств - вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в годовой бухгалтерской отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что аудируемое лицо утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;

д) проводим оценку представления годовой бухгалтерской отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли годовая бухгалтерская отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с членами совета директоров аудируемого лица, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Мы также предоставляем членам совета директоров аудируемого лица заявление о том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали этих лиц обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях - о соответствующих мерах предосторожности.

Из тех вопросов, которые мы довели до сведения членов совета директоров аудируемого лица, мы определили вопросы которые были наиболее значимы для аудита годовой бухгалтерской отчетности за текущий период и, следовательно, являются ключевыми вопросами аудита. Мы описываем эти вопросы в нашем аудиторском заключении, кроме случаев, когда публичное раскрытие информации об этих вопросах запрещено законом или нормативным актом, или когда в крайне редких случаях мы приходим к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна быть сообщена в нашем заключении, так как можно обоснованно предположить, что отрицательные последствия сообщения такой информации превысят общественно значимую пользу от ее сообщения.

Директор ООО фирма «Аудит-Потенциал»
(ОРН321606089883)

Руководитель аудита,
по результатам которого составлено
аудиторское заключение
ОРНЗ 22006129950



Витлева Анна Васильевна

Горбатова Ольга Владимировна

Общество с ограниченной ответственностью фирма «Аудит-Потенциал»
ИНН 632303127 КПП 632001001

445044, Самарская обл., г. Тольятти, б-р Космонавтов, д. 3, кв. 246

Член саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество» (СРО ААС), основной регистрационный номер записи ОРНЗ 11606065075 от 01 декабря 2016 года.

«29» марта 2024 года

Пронумеровано, прошнуровано,
сдано в печать 5 листов

В.В.В.
Директор ООО фирма
«Удлит-Торговая компания»
/Витлева А.В.



Пояснения
к бухгалтерскому балансу и
отчету о финансовых
результатах
ПАО «КуйбышевАзот»

2023 год

ОГЛАВЛЕНИЕ

ОГЛАВЛЕНИЕ	2
I. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ О ПУБЛИЧНОМ АКЦИОНЕРНОМ ОБЩЕСТВЕ «КУЙБЫШЕВАЗОТ»	5
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ	5
2. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПАО «КУЙБЫШЕВАЗОТ»	7
3. СВЕДЕНИЯ О ВЫПЛАТЕ ДИВИДЕНДОВ ПО АКЦИЯМ ПАО «КУЙБЫШЕВАЗОТ»	8
4. ОРГАНЫ УПРАВЛЕНИЯ ПАО «КУЙБЫШЕВАЗОТ»	8
5. СВЕДЕНИЯ О РАЗМЕРЕ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ ПО КАЖДОМУ ИЗ ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ	9
6. СВЕДЕНИЯ ОБ АУДИТОРАХ	9
7. СВЕДЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ УЧЕТ ПРАВ НА ЭМИССИОННЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ ПАО «КУЙБЫШЕВАЗОТ»	9
8. ИНФОРМАЦИЯ О ДОЧЕРНИХ И ЗАВИСИМЫХ ОБЩЕСТВАХ	10
9. ФИНАНСОВЫЕ РИСКИ	11
10. ИНФОРМАЦИЯ О БЕНЕФИЦИАРНЫХ ВЛАДЕЛЬЦАХ	12
11. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ	13
12. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ	14
II. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ ПАО «КУЙБЫШЕВАЗОТ», ПОЯСНЕНИЯ И РАСШИФРОВКИ К ОСНОВНЫМ ПОКАЗАТЕЛЯМ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ	14
1. ОСНОВНЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ ПАО «КУЙБЫШЕВАЗОТ» НА 2023 ГОД.	14
1.1. Основа представления информации в отчетности.	14
1.2. Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности	15

1.3. Организация и формы бухгалтерского учета	15
1.4. Основные средства, НИОКР, нематериальные активы и прочие внеоборотные активы.....	15
1.5. Производственные запасы	17
1.6. Затраты на производство и реализацию продукции, работ и услуг	17
1.7. Готовая продукция	17
1.8. Финансовые вложения.....	18
1.9. Оценочные обязательства	18
1.10. Финансовые результаты.....	18
2. ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ ЗА 2023 ГОД	18
2.1. Основные средства	19
2.2. Доходные вложения в материальные ценности.....	22
2.3. Нематериальные активы и результаты исследований и разработок	23
2.3. Прочие внеоборотные активы.....	25
2.4. Запасы	25
2.5. Дебиторская задолженность.....	28
2.6. Денежные средства	30
2.7. Прочие оборотные активы.....	30
2.8. Финансовые вложения.....	31
2.9. Кредиторская задолженность	34
2.10. Кредиты и займы	35
2.11. Капитал.....	38
2.12. Оценочные обязательства	38
2.13. Выручка и прочие доходы.....	38
2.14. Себестоимость и прочие расходы.....	39
2.15. Прибыль предприятия.....	41
2.16. Прибыль на акцию	41
2.17. Налог на прибыль.....	42

	4
2.18. Информация по связанным сторонам.....	43
2.19. Обеспечения выданные и полученные.....	48
3. ПРОЧИЕ ПОЯСНЕНИЯ.	48
3.1. Иная информация, интересующая возможных пользователей бухгалтерской отчетности.....	48
3.2. Пояснения к Отчету о движении денежных средств.....	48
3.3. Информация по прекращаемой деятельности.....	50
3.4. Экология.....	50

I. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ О ПУБЛИЧНОМ АКЦИОНЕРНОМ ОБЩЕСТВЕ «КУЙБЫШЕВАЗОТ»

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Публичное акционерное общество «КуйбышевАзот» (далее по тексту ПАО «КуйбышевАзот») зарегистрировано в соответствии с законодательством Российской Федерации в качестве юридического лица в едином государственном реестре юридических лиц за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 1036300992793 и осуществляет свою деятельность в организационно-правовой форме публичного акционерного общества.

ПАО КуйбышевАзот создано в соответствии с указом Президента Российской Федерации «Об организационных мерах по преобразованию государственных предприятий, добровольных объединений государственных предприятий в акционерные общества» от 01.07.1992 г. № 721.

Данные о первичной государственной регистрации

Номер государственной регистрации: 1199/870

Дата государственной регистрации: 14.12.1992

Наименование органа, осуществившего государственную регистрацию: Администрация Центрального района г.Тольятти Самарской области

Данные о регистрации юридического лица:

Дата внесения записи о юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 2002 года, в единый государственный реестр юридических лиц: 17.01.2003

ПАО «КуйбышевАзот» является юридическим лицом по действующему законодательству Российской Федерации, имеет самостоятельный баланс, расчетные, валютные и другие счета.

Реквизиты ПАО «КуйбышевАзот»:

Полное наименование	Публичное акционерное общество «КуйбышевАзот»
Сокращенное наименование	ПАО «КуйбышевАзот»
ИНН	6320005915
Вид(ы) деятельности	20.15 Производство удобрений и азотных соединений 20.16 Производство пластмасс и синтетических смол в первичных формах
ОКПО	205311
Местонахождение и почтовый адрес	445007, Самарская область, город Тольятти, улица Новозаводская, б.

ПАО «КуйбышевАзот» на 31.12.2023 г. имело следующие обособленные подразделения, не выделенные на отдельный баланс и имеющие банковский счет по месту своего расположения:

№ п/п	Наименование	Местонахождение
1	Филиал ПАО "КуйбышевАзот" в Краснодарском крае	353800, Краснодарский край, Красноармейский р-н, ст-ца Полтавская, пос. Мясокомбинат, 27
2	Агрохимическая база публичного акционерного общества "КуйбышевАзот" г.Таганрог	347913, Ростовская область, г.Таганрог, ул. Калинина, 1316
3	Арохимическая база с.Подбельск публичного акционерного общества "КуйбышевАзот"	446460, Самарская область, Похвистневский район, с.Подбельск

4	Обшаровская агрохимическая база публичного акционерного общества "КуйбышевАзот"	445550, Самарская область, Приволжский район, с. Обшаровка, ул.Железнодорожная
5	Агрохимическая база публичного акционерного общества "КуйбышевАзот" в республике Мордовия	430006, Республика Мордовия, г. Саранск, Октябрьский район, Александровское шоссе, 2 км

ПАО «КуйбышевАзот» на 31.12.2023 г. имело следующие обособленные подразделения, выделенные на отдельный баланс и имеющие банковский счет по месту своего расположения:

№ п/п	Наименование	Местонахождение
1	Центр отдыха "Дружба-Подснежник" участок базы отдыха Подснежник	445003, Самарская область, г.Тольятти, ул. Комсомольское шоссе, 62
2	Центр отдыха "Дружба-Подснежник" участок базы отдыха Дружба	445003, Самарская область, г. Тольятти, ул.Комсомольское шоссе, 36
3	Санаторий-профилакторий "Ставрополь" публичного акционерного общества "КуйбышевАзот"	445003, Самарская область, г. Тольятти, ул. Лесопарковое шоссе, 22
4	Медико-санитарная часть № 4 публичного акционерного общества "КуйбышевАзот"	445007, Самарская обл, г. Тольятти, ул. Новозаводская, д 6
5	Публичное акционерное общество "КуйбышевАзот" жилищно-ремонтный эксплуатационный отдел	445054, Самарская обл, г. Тольятти, ул. Мира, д 133, кв.114
6	Публичное акционерное общество "КуйбышевАзот" комбинат общественного питания	445007, Самарская обл, г. Тольятти, ул. Новозаводская, д 6

Среднесписочная численность работающих в ПАО «КуйбышевАзот» в 2023 году - 4 515 человек, в 2022 год – 4 405 человек.

Уставный капитал ПАО «КуйбышевАзот» по состоянию на 31.12.2023 г. составляет 179 787 тыс.руб., в том числе оплаченный – 179 787 тыс. руб.

тыс.руб.

Показатель	На 31.12.23 г.	На 31.12.22 г.
Уставный капитал, тыс. руб.	179 787	237 844
Количество выпущенных акций, шт.	179 787 325	237 844 505
Базовая прибыль на одну акцию, руб.	97	127

Структура акционерного капитала

Размещенные акции	Номинал	Количество, шт.	Доля в уставном капитале
Обыкновенные акции:	1 руб.	176 582 520	98.21745 %
Привилегированные акции типа 1	1 руб.	3 204 805	1.78255 %
Всего		179 787 325	100%

С 19.12.2011г. акции ПАО "КуйбышевАзот" обращаются в ПАО "Московская биржа ММВБ-РТС" по адресу РФ, г.Москва, Большой Кисловский пер., д.13.

2 ОСНОВНЫЕ ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПАО «КУЙБЫШЕВАЗОТ»

Основной вид деятельности ПАО «КуйбышевАзот» – производство пластмасс и синтетических смол в первичных формах и производство удобрений и азотных соединений.

Кроме того, Уставом ПАО «КуйбышевАзот» предусмотрены следующие виды деятельности:

Коды ОКВЭД	Наименование деятельности
38.32.2	Обработка отходов и лома драгоценных металлов
38.32.3	Обработка отходов и лома черных металлов
38.32.4	Обработка отходов и лома цветных металлов
46.75	Торговля оптовая химическими продуктами
46.75.2	Торговля оптовая промышленными химикатами
46.77	Торговля оптовая отходами и ломом
47.19	Торговля розничная прочая в неспециализированных магазинах
55.90	Деятельность по предоставлению прочих мест для временного проживания
56.10	Деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания
56.10.1	Деятельность ресторанов и кафе с полным ресторанным обслуживанием, кафетериев, ресторанов быстрого питания и самообслуживания
56.10.3	Деятельность ресторанов и баров по обеспечению питанием в железнодорожных вагонах-ресторанах и на судах
56.29	Деятельность предприятий общественного питания по прочим видам организации питания
52.21.24	Деятельность стоянок для транспортных средств
85.21	Образование профессиональное среднее
86	Образование профессиональное среднее
55.1	Деятельность гостиниц и прочих мест для временного проживания
68.32	Управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе
20.14	Производство прочих основных органических химических веществ
20.15	Производство удобрений и азотных соединений
20.16	Производство пластмасс и синтетических смол в первичных формах
24.45	Производство прочих цветных металлов
56.30	Подача напитков
13.99.9	Производство текстильных изделий различного назначения, не включенных в другие группировки
20.11	Производство промышленных газов
20.60	Производство химических волокон
46.76	Торговля оптовая прочими промежуточными продуктами
46.76.3	Торговля оптовая пластмассами и резиной в первичных формах
01.11	Выращивание зерновых, технических и прочих сельскохозяйственных культур, не включенных в другие группировки
01.61	Предоставление услуг в области растениеводства
01.13.3	Выращивание столовых корнеплодных и клубнеплодных культур с высоким содержанием крахмала или инулина
01.11.3	Выращивание масличных культур
01.19.1	Выращивание прочих однолетних культур

5. СВЕДЕНИЯ О РАЗМЕРЕ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ ПО КАЖДОМУ ИЗ ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ

ПАО «КуйбышевАзот» выплатило в виде вознаграждений (в том числе в виде: вознаграждений за участие в работе органа управления, премии и иных видов вознаграждений): членам Совета директоров и ЕИО за 2023 год – 405 112 тыс. рублей, за 2022 год – 291 139 тыс. рублей.

6. СВЕДЕНИЯ ОБ АУДИТОРАХ

Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью общества осуществляется отделом внутреннего аудита ПАО «КуйбышевАзот», а также независимым аудитором ООО фирма «Аудит-Потенциал».

Место нахождения: 445044 Самарская обл., г. Тольятти, б-р Космонавтов, 3-246

Является членом саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество», внесенной в реестр аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи ОРНЗ 11606065075 от 01.12.2016г

Аудит отчетности по международным стандартам проводится компанией ООО «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.

Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 77, стр. 1.

Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС). Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 12006020327.

7. СВЕДЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ УЧЕТ ПРАВ НА ЭМИССИОННЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ ПАО «КУЙБЫШЕВАЗОТ»

Регистратор, осуществляющий ведение реестра владельцев именных ценных бумаг ПАО «КуйбышевАзот» по состоянию на 31.12.2023 г.:

Акционерное общество "Независимая регистраторская компания Р.О.С.Т."

Местонахождение регистратора: Россия, 107076, Москва, ул. Стромынка, д.18, корпус 5Б, помещение IX.

Лицензия на осуществление деятельности по ведению реестра владельцев ценных бумаг:

Номер: 045-13976-000001

Дата выдачи: 03.12.2002

Дата окончания действия: без ограничения срока действия.

Наименование органа, выдавшего лицензию: ФКЦБ России.

Дата, с которой регистратор осуществляет ведение реестра владельцев ценных бумаг эмитента:
13.05.2002

8. ИНФОРМАЦИЯ О ДОЧЕРНИХ И ЗАВИСИМЫХ ОБЩЕСТВАХ

Сведения о дочерних и зависимых обществах ПАО «КуйбышевАзот» на 31.12.2023

Наименование организации	Доля ПАО «КуйбышевАзот» в уставном капитале юридического лица
ООО «Азотремстой»	100%
АО "Печерское"	100 %
ООО Торговая компания «Куйбышевазот» (Гонконг)	100%
STFG Filamente Gmbh	100%
ООО "Тольяттихиминвест"	100%
ООО «Аинком»	100%
ООО «Московские волокна»	100%
ООО «Внешние инвестиции»	100%
ООО «Промактив»	100%
ООО «Волгатехноол»	51%
ООО «Балтекс»	100%
ООО "Волгапласт Компаундинг Лимитед"	100 %
ООО «Регата»	100%
Kuibyshevazot Engineering Plastics (Shanghai) Co., Ltd.	90%
ООО "Средневожская энегносбытовая компания"	74%
ООО «Волгаферт»	68%
ПАО «Порт Тольятти»	68,36%
ООО «Курскхимволокно»	100%
ООО «Средне-Волжское Региональное представительство ОАО «Куйбышевазот»	51%
АО «Терминал Тольятти»	100%
ООО «Азот Агро Дунав»	50%
ООО Торговая компания «Куйбышевазот» (Шанхай)	50%
ООО "Линде Азот Тольятти"	50%
ООО "СП "ГРАНИФЕРТ"	100%
ООО "Праксайр Азот Тольятти"	50%
ООО «Волгалон Лимитед»	100%
АО "ИВ Циклен"	48%
ООО «Праксайр Самара»	25,01%
KUIBYSHEVAZOT ENGINEERING PLASTICS (INDIA) PRIVATE LIMITED	80%
ООО «Нитроком»	51%
ООО «ГЛК Модуль»	50%
ООО «КурскАзот»	100%
АО «ППЖТ»	96,23125%
ООО «Химтэко»	39%
ООО «ВолгаАгро»	50%

9. ФИНАНСОВЫЕ РИСКИ

Деятельность компании подвержена влиянию следующих видов финансовых рисков, которые могут оказать на неё отрицательное воздействие:

- валютный риск;
- процентный риск;
- риск ликвидности;
- кредитный риск.

Валютный риск.

Волатильность на валютных рынках может оказывать как позитивное, так и отрицательное влияние на финансовые показатели Компании, поскольку более 40% выручки и порядка 25% кредитных обязательств выражены в иностранной валюте, при этом значительная часть расходов номинирована в рублях.

Для минимизации негативного влияния валютного риска ПАО «КуйбышевАзот» стремится к балансу структуры долгового портфеля и выручки по валютам. За счет разнонаправленного действия значения курса рубля на показатели ПАО «КуйбышевАзот» достигается эффект естественного хеджирования. Так, при ослаблении курса рубля, растет кредитный портфель за счет переоценки валютных обязательств, при этом, с другой стороны, растет как выручка предприятия и, соответственно, EBITDA, так и переоцениваются в положительную сторону остатки денежных средств на валютных счетах. ПАО «КуйбышевАзот» непрерывно осуществляет мониторинг макроэкономических прогнозов аналитиков и факторов, которые могут повлиять на курс рубля по отношению к основным валютам. При необходимости, ПАО «КуйбышевАзот» имеет возможность дополнительно хеджировать свои валютные позиции, используя различные производно-финансовые инструменты.

Процентный риск.

Рост стоимости обслуживания финансовой задолженности может оказать ограниченное неблагоприятное воздействие на результаты деятельности Компании.

Основным источником заимствований является российский кредитный рынок, при этом более 80% финансовой задолженности привлечено ПАО «КуйбышевАзот» под плавающую процентную ставку. Таким образом, рост базового индикатора приводит к росту затрат на обслуживание кредитного портфеля.

Меры, используемые компанией для минимизации воздействия процентного риска:

- Диверсификация источников привлечения капитала – прямые инвестиции со-инвесторов, наличие открытых свободных лимитов в крупнейших банках – партнёрах ПАО «КуйбышевАзот», что позволяет привлекать средства на наиболее выгодных условиях.
- Поддержание безупречной кредитной истории и рейтинга.
- Использование государственных программ субсидирования процентных ставок, в том числе по кредитам, привлечённым для реализации инвестиционных проектов.
- Сочетание фиксированных и плавающих процентных ставок.
- Размещение свободной ликвидности для получения дохода, который пропорционально растёт при увеличении значения базового индикатора.

Риск ликвидности.

Непрерывное поддержание денежного потока в необходимом для бизнеса ПАО «КуйбышевАзот» размере, - одна из ключевых задач, значение которой возросло в связи с введенными санкциями, которые привели к увеличению сроков прохождения платежей. Для минимизации вероятности и степени влияния риска ликвидности в ПАО «КуйбышевАзот» действует 3-х уровневая система «скользящего» планирования – на кратко-, средне- и долгосрочную перспективу, что обеспечивает постоянный контроль и оперативное управление денежным потоком ПАО «КуйбышевАзот». Кроме того, ПАО «КуйбышевАзот» стремится обеспечить гибкую систему финансирования за счет поддержания доступных кредитных лимитов и наличия ликвидных активов в достаточном размере. В условиях санкционного давления и введенных ограничений ПАО «КуйбышевАзот» диверсифицирует валюту платежей и маршруты движения денежных средств.

Кредитный риск.

Данный риск связан с потенциальными финансовыми потерями, вызванными неспособностью покупателей, подрядчиков и иных контрагентов выполнять свои финансовые обязательства перед ПАО «КуйбышевАзот» своевременно и в полном объеме.

С целью снижения уровня кредитного риска применяется согласование условий поставки, предусматривающие полную или частичную предоплату, а также использование различных финансовых инструментов. ПАО «КуйбышевАзот» рассматривает возможность работы с поставщиками и подрядчиками на условиях авансирования только после подтверждения их надежности, а также против банковских и других видов гарантий (страхование, залог и пр.). Поддерживается система долгосрочных связей с контрагентами с надежной кредитной историей, осуществляется постоянный мониторинг их кредитоспособности.

10. ИНФОРМАЦИЯ О БЕНЕФИЦИАРНЫХ ВЛАДЕЛЬЦАХ

В соответствии со ст. 3 Федерального Закона №115-ФЗ от 07.08.2001г. «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» (далее – Закон), бенефициарным владельцем считается физическое лицо, которое, в конечном счете, прямо или косвенно (через третьих лиц) владеет (имеет преобладающее участие более 25 процентов в капитале) клиентом – юридическим лицом либо имеет возможность контролировать действия клиента.

Ценные бумаги, эмитированные ПАО «КуйбышевАзот», допущены к организованным торгам на ПАО «Московская Биржа ММВБ-РТС», при этом ПАО «КуйбышевАзот» раскрывает информацию о себе в соответствии с законодательством Российской Федерации о ценных бумагах, что в силу пункта 2 ст. 6.1. Закона не обязывает ПАО «КуйбышевАзот» располагать информацией о своих бенефициарных владельцах и принимать обоснованные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры по установлению в отношении своих бенефициарных владельцев сведений, предусмотренных абзацем вторым подпункта 1 пункта 1 статьи 7 Закона.

По состоянию на 31.12.2023 г. в реестре акционеров ПАО «КуйбышевАзот» зарегистрировано лишь одно лицо, владеющее акциями, совокупная номинальная стоимость которых составляет долю в уставном капитале ПАО «КуйбышевАзот» более чем 25%. Таким лицом является ООО «КуйбышевАзот-плюс» (ОГРН

1056320249875 ИНН 6323085860), при этом совокупная номинальная стоимость всех акций, принадлежащих указанной компании, составляет 36,292% от уставного капитала ПАО «КуйбышевАзот». Каждый из остальных зарегистрированных в реестре акционеров ПАО «КуйбышевАзот» лиц владеет долей указанных акций в размере менее чем 25%.

В свою очередь, по доступным данным ЕГРЮЛ, имеющимся на официальном сайте ФНС России, в составе участников ООО «КуйбышевАзот-плюс» отсутствуют какие-либо, в том числе физические лица, владеющие долей в размере более чем 25 % от уставного капитала указанной компании.

Вместе с тем, с учетом обоснованности и доступности, у ПАО «КуйбышевАзот» отсутствуют сведения о наличии у каких-либо физических лиц иных оснований выступать в качестве бенефициарных владельцев ООО «КуйбышевАзот-плюс», таких как: гражданско-правовые отношения; или личные контакты; или за счет участия в финансировании; или сформировавшихся в результате сотрудничества связей; иных подобных оснований.

Таким образом, исходя из критерия участия в капитале и, учитывая отсутствие доступной информации об иных основаниях, ПАО «КуйбышевАзот» в отношении ООО «КуйбышевАзот-плюс» не установило физических лиц, которые согласно ст.3 Закона подпадают под определение бенефициарных владельцев.

11.ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

В деятельности ПАО КуйбышевАзот выделяются следующие сегменты:

- Основные покупатели
- Географические сегменты: внешнеэкономическая деятельность, внутренний рынок

Объем и структура поставок Общества по географическим сегментам (в натуральном выражении)

основная продукция	2023 год						2022 год					
	вн.рынок		экспорт				вн.рынок		экспорт			
	тыс.тн	доля в объеме продаж	тыс. тн	доля в объеме продаж			тыс.тн	доля в объеме продаж	тыс.тн	доля в объеме продаж		
				всего в %	в т.ч. по регионам	%				всего в %	в т.ч. по регионам	%
Капролакт ам	3	5%	54	95%	С-В Азия	60	2	5%	37	95%	С-В Азия	51
					Ю-В Азия	27					Ю-В Азия	27
					прочие	7					прочие	17
Полиамид -6	42	39%	66	61%	С-В Азия	9	51	38%	81	62%	С-В Азия	11
					Ю-В Азия	19					Ю-В Азия	16
					Турция	29					Европа	33
					прочие	4					прочие	2
Аммиак	153	55%	127	45%	Европа	43	189	55%	155	45%	Европа	43
					СНГ	2					СНГ	2

Азотные удобрения	1 412	72%	541	28%	Европа	14	1 451	80%	366	20%	Европа	10
					Лат.Америка	7					Лат.Америка	7
					СНГ	2					СНГ	1
					Африка	1					Африка	1
					Прочие	5					Прочие	1

12. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

В ПАО «КуйбышевАзот» отсутствуют события в качестве некорректирующих событий после отчетного периода.

II. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ ПАО «КУЙБЫШЕВАЗОТ», ПОЯСНЕНИЯ И РАСШИФРОВКИ К ОСНОВНЫМ ПОКАЗАТЕЛЯМ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ

1. ОСНОВНЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ ПАО «КУЙБЫШЕВАЗОТ» НА 2023 ГОД.

1.1. Основа представления информации в отчетности.

На основании Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 №402-ФЗ, Положения по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» ПБУ 1/2008, утвержденного приказом Минфина РФ от 6 октября 2008 г. № 106н, иных законодательных и нормативных актов сформирована учетная политика ПАО «КуйбышевАзот» на 2022 год, утвержденная Приказом № 941 от 30.12.2021г. Учетная политика Общества разработана на основании следующих требований, предъявляемых к бухгалтерскому учету: полноты, достоверности, своевременности, осмотрительности, приоритета содержания над формой, непротиворечивости, рациональности. При формировании учетной политики на отчетный год Общество исходило из следующих основных допущений:

активы и обязательства Общества существуют обособленно от имущества и обязательств собственников Общества и активов и обязательств других организаций (допущение имущественной обособленности); Общество планирует продолжать свою деятельность в будущем и у него отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности и, следовательно, обязательства будут погашаться в установленном порядке (допущение непрерывности деятельности);

– выбранная учетная политика применяется последовательно от одного отчетного года к другому (допущение последовательности применения учетной политики).

Общество вносит изменения в свою учетную политику в следующих случаях:

– изменение требований, установленных законодательством РФ о бухгалтерском учете, национальными и (или) отраслевыми стандартами;

– разработка или избрание нового способа ведения бухгалтерского учета, применение которого приводит к повышению надежности информации об объекте бухгалтерского учета;

– существенное изменение условий деятельности, связанное с реорганизацией, изменением видов деятельности и т.п.

1.2. Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности

Выявленные ошибки и их последствия подлежат обязательному исправлению в бухгалтерском учете и отчетности. Ошибки могут быть существенными и не существенными. Ошибка признается существенной, если в её результате валюта баланса искажается более чем на 5%.

В 2023 году Общество не выявило существенных ошибок, допущенных в предшествующих отчетных периодах, и как следствие не вносило изменения в учет и отчетность прошлых периодов.

1.3. Организация и формы бухгалтерского учета.

Ведение бухгалтерского учета в ПАО «КуйбышевАзот» осуществляет бухгалтерия во главе с главным бухгалтером. Структура бухгалтерии, численность работников бухгалтерии определяются штатным расписанием, внутренними правилами и должностными инструкциями.

Обработка учетной информации осуществляется автоматизированным способом с помощью информационной системы управления предприятием КИС Oracle E- Business Suite, бухгалтерской программой «1С:Предприятие».

На отдельный баланс выделены следующие структурные подразделения ПАО «КуйбышевАзот», расчеты, с которыми ведутся через счет 79 «Внутрихозяйственные расчеты»:

санаторий-профилакторий «Ставрополь», Центр отдыха "Дружба-Подснежник", Комбинат питания, ЖРЭО, Медико-санитарная часть №4 (МСЧ-4).

1.4. Основные средства, НИОКР, нематериальные активы и прочие внеоборотные активы.

При принятии к учету основных средств Общество руководствуется критериями, указанными в ФСБУ 6/2020, утвержденного Приказом Минфина РФ от 17.09.2020 г. № 204н.

Основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. Первоначальной стоимостью объекта основных средств считается общая сумма связанных с этим объектом капитальных вложений, осуществленных до признания объекта основных средств в бухгалтерском учете.

Переоценка объектов основных средств Обществом не осуществляется до особого распоряжения.

Изменение первоначальной стоимости основных средств, в которой они приняты к бухгалтерскому учету, разрешается в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, частичной ликвидации и переоценки объектов основных средств.

Оценка объекта основных средств, стоимость которого при приобретении выражена в иностранной валюте, производится в рублях путем пересчета суммы в иностранной валюте по курсу Центрального банка России.

В бухгалтерском балансе основные средства отражаются по балансовой стоимости, которая представляет собой их первоначальную стоимость, уменьшенную на суммы накопленной амортизации и обесценения.

Начисление амортизации объектов основных средств производится линейным способом со сроком использования, в течение которого объект будет приносить экономические выгоды.

После модернизации, реконструкции, техперевооружения срок полезного использования может изменяться.

Не начисляется амортизация по следующим объектам основных средств:

- земельные участки;
- объекты природопользования.

Основные средства, предназначенные исключительно для предоставления во временное владение и (или) получения дохода от прироста ее стоимости отражаются в составе инвестиционной недвижимости.

Затраты на ремонт основных средств относятся на себестоимость продукции (товаров, работ, услуг) единовременно на счета учета затрат (23, 25, 26, 29, 44).

Затраты на ремонт инвестиционной недвижимости относятся на счет 91 "Прочие доходы и расходы".

Суммы начисленной амортизации по объектам основных средств, учитываемых в составе инвестиционной недвижимости, отражаются в бухгалтерском учете по дебету счета 91 "Прочие доходы и расходы"

Учет расходов на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР) ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет расходов на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы» ПБУ 17/02, утвержденным Приказом Минфина России от 19.11.2002 №115н.

В составе нематериальных активов отражаются активы, соответствующие критериям и составу, установленным ПБУ № 14/2007, утвержденным приказом Минфина РФ от 27.12.2007 г. №153н.

В составе объектов интеллектуальной собственности (исключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности) в Обществе учитываются:

-Исключительные права патентообладателя на изобретения, промышленные образцы, промышленные модели;

-Исключительные права на программы для ЭВМ, базы данных;

-Исключительные права на товарные знаки и знаки обслуживания, наименования мест происхождения товаров.

Срок полезного использования нематериальных активов определяется при принятии объекта к учету исходя из:

-срока действия прав Общества на результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации и периода контроля над активом;

-ожидаемого срока использования актива, в течение которого Общество предполагает получать экономические выгоды.

Срок полезного использования нематериальных активов ежегодно проверяется на необходимость его уточнения. В случае существенного изменения продолжительности периода, в течении которого предполагается использовать актив, уточняется срок его полезного использования. Критерий существенности, применяемый для корректировки срока полезного использования, составляет 10 %.

Учет капитальных вложений ведется в соответствии с ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения».

Бухгалтерский учет капитальных вложений осуществляется на счете 08 "Вложения во внеоборотные активы" по фактически произведенным затратам в соответствии с правилами оценки соответствующего имущества.

В бухгалтерском балансе отражаются в разделе I "Внеоборотные активы".

В состав внеоборотных активов в строку баланса "Прочие внеоборотные активы" включается следующее:

- активы со сроком использования более 12 месяцев и стоимостью, менее 100 000 рублей за единицу;

- катализаторы и сопутствующие ценности (драгоценные металлы, кислота ПВХК, сульфат кобальта кристаллы, электрографит-носитель и др);

-материалы, закупленные для строительства собственных объектов основных средств, учитываемые на счете 10;

-долгосрочные активы к продаже (металлолом, запчасти, оставшиеся после выбытия основных средств);

-суммы выданных авансов и предварительной оплаты работ, услуг и пр., связанные с приобретением(созданием) объектов внеоборотных активов;

-расходы будущих периодов.

1.5. Производственные запасы

Бухгалтерский учет материально-производственных запасов (МПЗ) ведется в соответствии с Федеральным стандартом ФСБУ «Запасы» 5/2019, утвержденным приказом Минфина РФ от 15.11.2019 г. № 180 н.

Материально-производственные запасы принимаются к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости, включающей в себя все затраты по приобретению, доставке.

Отражение в учете приобретения и заготовления материалов осуществляется с применением счета 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей».

Фактическая себестоимость материально-производственных запасов при их изготовлении силами ПАО «КуйбышевАзот» определяется исходя из фактических затрат, связанных с производством данных запасов.

Материалы классифицируются на процессные и дискретные позиции в зависимости от участия в процессе производства готовой продукции. В целях бухгалтерского учета списание стоимости материалов, относящихся к процессным позициям осуществляется по методу взвешенной оценки, в расчет которой включается количество и стоимость материалов на начало месяца и все поступления за данный месяц. Средняя стоимость материалов, относящихся к дискретным позициям, определяется по методу скользящей оценки, в расчет которой включается количество и стоимость материалов на начало месяца и все поступления до момента отпуска.

1.6. Затраты на производство и реализацию продукции, работ и услуг

Учет и формирование затрат на производство готовой продукции осуществляется в порядке, установленном для определения себестоимости Методическими положениями по планированию, учету затрат на производство и реализацию продукции (работ, услуг) и калькулированию себестоимости продукции (работ, услуг) на предприятиях химического комплекса, утвержденными приказом Минпромнауки России от 04.01.2003 г №2.

Незавершенное производство оценивается по фактической производственной себестоимости.

К незавершенному производству относится продукция, работы, не прошедшие всех стадий, предусмотренных технологическим процессом, а также изделия, не укомплектованные, не прошедшие испытания и технической приемки

Общехозяйственные расходы (управленческие) учитываются в целом по статьям расходов и распределяются по цехам основного производства пропорционально заработной плате основных производственных рабочих.

Оценка полуфабрикатов собственного производства осуществляется по средней себестоимости.

Расходы на продажу включаются в себестоимость соответствующих видов продукции прямым путем в размере фактических затрат

1.7. Готовая продукция

К готовой продукции относится часть материально-производственных запасов ПАО «КуйбышевАзот», предназначенная для продажи, являющаяся конечным результатом производственного процесса, законченная обработкой, соответствующая по техническим и качественным характеристикам установленным требованиям.

В случае, если готовая продукция отгружена, но право собственности на нее еще не перешло к покупателю, то до такого момента эта продукция учитывается на счете 45 «Товары отгруженные».

Списание отгруженных товаров со счета 45 «Товары отгруженные» на себестоимость продаж производится одновременно с отражением выручки от их реализации, в момент перехода права собственности на товар к покупателю.

1.8. Финансовые вложения

В составе финансовых вложений учитываются активы, если одновременно выполняются условия, установленные п.2 ПБУ 19/02 «Учет финансовых вложений».

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету в сумме фактических затрат на их приобретение, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах).

Финансовые вложения, по которым возможно определить в установленном порядке текущую рыночную стоимость, отражаются в бухгалтерской отчетности по текущей рыночной стоимости путем корректировки их оценки на предыдущую отчетную дату. Корректировка стоимости финансовых вложений производится ежемесячно. Разница между оценкой финансовых вложений на отчетную дату и предыдущей оценкой относится на финансовые результаты, и отражается в составе прочих доходов (расходов).

При выбытии финансовых вложений, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется исходя из первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений.

При выбытии финансовых вложений, по которым определялась текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется исходя их последней оценки.

1.9. Оценочные обязательства.

Порядок формирования в бухгалтерской отчетности информации об оценочных обязательствах, и условных активах осуществляется в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету «оценочные обязательства», условные обязательства (ПБУ 8/2010), утвержденного Приказом Минфина РФ от 13 декабря 2010 г №167н.

Оценочным обязательством общества является резерв предстоящих расходов на оплату отпусков.

1.10. Финансовые результаты.

Направление использования прибыли по решению собрания акционеров отражаются по счету 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»

2. ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ ЗА 2023 ГОД

Бухгалтерская отчетность сформирована, исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

Годовая бухгалтерская отчетность за 2023 год составлена в тысячах рублей без десятичных знаков.

2.1. Основные средства

По строке 1150 «Основные средства» Бухгалтерского баланса отражена информация об объектах основных средств по остаточной стоимости и незавершенных капитальных вложений.

Способ отражения в бухгалтерском учете и отчетности последствий изменения учетной политики в связи с началом применения ФСБУ 6/2020 с 2022 года (п. 48, 49 ФСБУ 6/2020)- альтернативный.

тыс.руб.

№ п/п	Показатель	на 31.12.23	на 31.12.22	на 31.12.21
1	Основные средства	34 033 499	27 165 316	24 107 796
2	Незавершенное строительство	3 938 005	9 492 060	6 595 360
3	Оборудование, требующее монтажа	821 522	680 173	1 057 451
4	Право пользования активом	466 547	7 461	0
5	Прочие	137 242	30 936	0
	Всего по строке 1150	39 396 815	37 345 010	31 760 607

Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации.

тыс.руб

Показатель	за 2023	за 2022
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции всего, в том числе	540 193	123 809
Здания	50 097	33 146
Сооружения	289 307	46 312
Машины и оборудование	199 881	44 351
Флот	908	0

Информация о наличии и движении основных средств.

Код строки	Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода			
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация	поступило	выбыло		начислено амортизации	передано из группы в группу*	Корректировка амортизации ФСБУ 06/2020	первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация					
1150	Основные средства - всего	2023	45 075 853	(17 902 526)	9 863 106	(133 716)	100 043	(2 808 425)	0	305 711	54 805 243	(20 305 197)
		2022	42 792 048	(18 684 252)	2 631 161	(347 906)	308 923	(2 515 760)	0	2 988 563	45 075 853	(20 891 089)
	в том числе:	2023	8 387 203	(1 109 060)	577 761	(5 497)	4 396	(164 643)	0	12 505	8 959 467	(1 256 802)
		2022	8 290 823	(961 333)	107 704	(11 324)	5 635	(153 362)	0	0	8 387 203	(1 109 060)
	Здания	2023	6 907 146	(2 846 075)	4 171 077	(79)	79	(495 937)	0	293 206	11 078 144	(3 048 727)
		2022	6 717 701	(2 491 689)	189 759	(314)	185	(354 571)	0	0	6 907 146	(2 846 075)
	Сооружения	2023	337 015	0	3 232	(2 684)	0	0	0	0	337 563	0
		2022	337 015	0	0	0	0	0	0	0	337 015	0
	Земельные участки	2023	23 564 377	(12 305 061)	3 207 135	(45 382)	35 792	(1 814 528)	0	0	26 726 130	(14 083 797)
		2022	23 476 071	(13 452 575)	234 479	(146 173)	138 922	(1 781 584)	0	2 790 176	23 564 377	(12 305 061)
	Машины и оборудование	2023	5 098 612	(1 199 902)	1 328 805	(63 338)	53 020	(252 120)	0	0	6 364 079	(1 399 002)
		2022	3 075 345	(1 180 306)	2 051 886	(28 819)	24 240	(157 188)	0	115 590	5 098 612	(1 199 902)
	Транспорт	2023	130 362	(61 873)	10 603	0	0	(10 607)	0	0	141 165	(72 480)
		2022	128 176	(65 659)	2 615	(229)	115	(6 569)	0	10 240	130 562	(61 873)
Флот	2023	650 388	(380 555)	564 493	(16 736)	6 756	(70 590)	0	0	1 198 695	(444 389)	
	2022	766 717	(532 690)	44 718	(161 047)	139 826	(60 248)	0	72 557	650 388	(380 555)	

Незавершенные капитальные вложения

тыс.руб.

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего, в том числе	за 2023 год	10 172 234	5 007 968	(436 429)	(9 847 004)	4 896 769
	за 2022 год	7 652 811	5 161 468	(5 066)	(2 636 980)	10 172 233
здания и сооружения	за 2023 год	4 954 995	1 278 819	(42)	(4 748 838)	1 484 934
	за 2022 год	3 481 097	1 771 614	(253)	(297 463)	4 954 995
машины и оборудование	за 2023 год	5 216 047	1 927 317	(435 195)	(3 298 878)	3 409 291
	за 2022 год	4 170 522	1 326 721	(4 813)	(276 384)	5 216 046
оргтехника	за 2023 год	0	4 329	0	(4 329)	0
	за 2022 год	0	928	0	(928)	0
транспортные средства	за 2023 год	0	1 323 690	0	(1 323 690)	0
	за 2022 год	0	2 054 497	0	(2 054 497)	0
земельные участки	за 2023 год	0	3 144	0	(600)	2 544
	за 2022 год	0	0	0	0	0
права пользования активом	за 2023 год	0	470 669	0	(470 669)	0
	за 2022 год	0	7 708	0	(7 708)	0
проведение патентных и экспертных исследований технических решений	за 2023 год	1 192	0	(1 192)	0	0
	за 2022 год	1 192	0	0	0	1 192

2.2. Доходные вложения в материальные ценности.

Код строки	Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода			
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация	поступило	выбыло		начислено амортизации	переоценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация		первоначальная стоимость	накопленная амортизация		
	Учено в составе доходных вложений в материальные ценности - всего	2023	826 731	(534 669)	0	(584 077)	396 692	(54 607)	0	0	242 654	(192 584)
		2022	848 591	(483 957)	6 089	(27 949)	24 257	(74 968)	0	0	826 731	(534 668)
	в том числе:	2023	240 791	(178 129)	0	(30 845)	5 071	(21 436)	0	0	209 946	(192 496)
	Здания	2022	247 211	(159 114)	0	(6 420)	5 199	(22 214)	0	0	240 791	(176 129)
		2023	1 600	(338)	0	(1 521)	361	(29)	0	0	79	(56)
	Сооружения	2022	1 600	(346)	0	0	0	(41)	0	0	1 600	(387)
		2023	530 414	(357 335)	0	(550 381)	390 332	(33 029)	0	0	33	(32)
	Машины и оборудование	2022	565 854	(323 846)	6 089	(21 529)	19 058	(52 547)	0	0	550 414	(357 335)
		2023	1 330	(817)	0	(1 330)	(928)	(111)	0	0	0	0
	Подвижной состав автомобильного транспорта	2022	1 330	(651)	0	0	0	(166)	0	0	1 330	(817)
		2023	32 596	0	0	0	0	0	0	0	32 596	0
	Земельный участок	2022	32 569	0	0	0	0	0	0	0	32 569	0
		2023	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Прочее	2022	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

1160

Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)

Тыс.руб.

Код	Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
			первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы	поступило	выбыло		часть стоимости, списанной на расходы за период	первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы
						первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы			
1110	НИОКР - всего	2023 г	24 143	-23 398	5 878	0	0	-1 213	30 021	-24 611
		2022 г	22 412	-21 570	1 731	0	0	-1 828	24 143	-23 398
	Разработка	2023 г	11 005	-10 609	1 988	0	0	-554	12 993	-11 163
		2022 г	10 055	-9 698	950	0	0	-554	11 005	-10 609
	Экспертиза	2023 г	13 138	-12 798	3 890	0	0	-659	17 028	-13 448
		2022 г	12 357	-11 515	781	0	0	-1 274	13 138	-12 789

Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего, в т.ч.	за 2023 г	11 944	6 710	0	(4 448)	14 206
	за 2022 г	7 500	4 984	0	(540)	11 944
Оценка возможностей применения тканей кордных (77)	за 2023 г	1 371	2 917	0	0	4 288
	за 2022 г	0	1 371	0	0	1 371
Исследования по развитию ж/д транспорта.	за 2023 г	6 360	0	0	0	6 360
	за 2022 г	6 360	0	0	0	6 360
Исследование способов применения отработанного или с очистных сооружений	за 2023 г	0	350	0	0	350
	за 2022 г	475	0	0	(475)	0
Выполнение работ по проведению гос. регистрации агрохимикатов, НИР, сертификация (в т.ч. удобрение карбамид +S, или др.)	за 2023 г	3 013	1 643	0	(2 948)	1 708
	за 2022 г	65	3 013	0	(65)	3 013
Исследования процесса ректификации циклогексана на летучесть примесей	за 2023 г	0	500	0	0	500
	за 2022 г	0	0	0	0	0
Исследования химического состава замаслевателя Фазавин 2732 и разработка методик подбора аналогов	за 2023 г	0	1 300	0	(300)	1 000
	за 2022 г	0	0	0	0	0
Разработка технологии очистки содового раствора Цех кальцинированной соды (23)	за 2023 г	1 200	0	0	(1 200)	0
	за 2022 г	600	600	0	0	1 200

2.3. Прочие внеоборотные активы

По строке 1190 «Прочие внеоборотные активы» бухгалтерского баланса отражена информация о прочих активах, срок обращения которых превышает 12 месяцев, и информация о которых не нашла отражения в других строках бухгалтерского баланса раздела I «Внеоборотные активы». К прочим внеоборотным активам ПАО «КуйбышевАзот» относятся расходы, относящиеся к будущим периодам и учитываемые на счете 97 «Расходы будущих периодов» (лицензии на срок более 1 года, программы и другие), затраты по НИОКР, учитываемые на счете 08 «Капитальные вложения», авансы выданные по инвестиционной деятельности, учитываемые на счете 60 «Авансы выданные поставщикам и подрядчикам по инвестиционной деятельности» и векселя других эмитентов, учитываемые на счете 58 «Векселя других эмитентов», материалы для строительства, катализаторы, прочие ценности, учитываемые на счете 10 «Материалы».

По состоянию на 31.12.2023 вложения в прочие внеоборотные активы составили – 14 628 000 тыс.руб., на 31.12.2022 вложения в прочие внеоборотные активы составили – 11 569 908 тыс.руб.

Стоимость прочих внеоборотных активов пообъектно на 31.12.2023 и 31.12.2022 приведена в таблице:

тыс.руб.

код строки	Наименование	на 31.12.2023 год	на 31.12.2022 год
1190	Всего Прочие внеоборотные активы:	14 628 000	11 569 908
	в том числе:		
	1. Расходы будущих периодов, всего:	1 950 257	2 478 098
	в том числе:		
	- неисключительные лицензии	1 922 780	2 429 082
	- прочие производственные расходы	18 558	0
	- страхование	5 570	0
	- расходы на использование и обновление программ	3 329	2 624
	2. Исследования по производствам (выполненные работы)	0	11 944
	3. Авансы выданные по инвестиционной деятельности	968 632	1 104 832
4. Векселя полученные от других эмитентов	9 865 770	6 476 569	
5. Материалы для строительства, катализаторы и прочие ценности	1 843 341	1 498 465	

2.4. Запасы

По строке 1210 «Запасы» бухгалтерского баланса отражена информация о стоимости сырья и материалов, готовой продукции и товаров, о затратах в незавершенном производстве, стоимости товаров отгруженных, право собственности по которым не перешло к покупателю.

По состоянию на 31.12.2023 – 10 219 806 тыс.руб., в том числе сырье и материалы – 4 821 805 тыс.руб., на 31.12.2022 стоимость запасов составила – 8 022 441 тыс. руб., в том числе сырье и материалы – 3 328 919 тыс. руб.

Согласно утвержденной в учетной политике Методике создания резерва под снижение стоимости запасов произведен расчет и отражение суммы образованного резерва под снижение стоимости НЗП и готовой продукции в бухгалтерском учете Общества следующей проводкой: Дебет счета 9002

"Себестоимость продаж" Кредит счета 1403/1404 "Резервы под снижение стоимости НЗП и ГП"
"Образован резерв под снижение стоимости НЗП/ГП".

По состоянию на 31.12.2023 г. – величина резерва под снижение стоимости запасов составила 60 889 тыс.руб., в том числе резерв под снижение стоимости готовой продукции составил – 33 187 тыс.руб., резерв под снижение стоимости незавершенного производства составил – 27 702 тыс.руб. Резерв под снижение стоимости материальных ценностей на 31.12.2023, 31.12.2022 год не создавался, т.к. сумма расчета была незначительная.

Информация о наличии и движении запасов.

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
		себестоимость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	выбыло (погашено)		перенос во внеоборотные активы	оборот запасов между их группами (видами)	себестоимость	величина резерва под снижение стоимости
					себестоимость	резерв под снижение стоимости				
Запасы - всего, в т.ч.	за 2023 г	8 022 441	(22 998)	65 003 381	(62 461 140)	22 998	(344 876)	0	10 219 806	(60 889)
	за 2022 г	6 326 931	0	63 225 739	(61 853 080)	0	322 851	0	8 022 441	(22 998)
Сырье, материалы	за 2023 г	3 328 919	0	36 840 200	(1 534 354)	0	(344 876)	(33 468 084)	4 821 805	0
	за 2022 г	2 857 179	0	40 621 877	(3 009 233)	0	322 851	(37 463 755)	3 328 919	0
Затраты в незавершенном производстве	за 2023 г	1 283 862	(6 300)	23 274 088	(14 861 816)	6 300	0	(7 801 829)	1 894 305	(27 702)
	за 2022 г	1 391 352	0	15 583 093	(10 975 913)	0	0	(4 714 670)	1 283 862	(6 300)
Готовая продукция и товары	за 2023 г	2 513 953	(16 698)	4 889 093	(34 706 002)	16 698	0	30 161 225	2 858 269	(33 187)
	за 2022 г	1 291 603	0	7 020 769	(37 740 571)	0	0	31 942 152	2 513 953	(16 698)
Товары отгруженные	за 2023 г	895 707	0	0	(11 358 968)	0	0	11 108 688	645 427	0
	за 2022 г	786 797	0	0	(10 127 363)	0	0	10 236 273	895 707	0

* Материалы для строительства, катализаторы и прочие ценности были перенесены в строку 1190 «Прочие внеоборотные активы» бухгалтерского баланса

2.5. Дебиторская задолженность.

Информация о наличии и движении дебиторской задолженности

код строки	Наименование показателя	Период	На начало года		поступление		выбыло	На конец периода		
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления		погашение	списание на финансовый результат	восстановление резерва
1230	Долгосрочная дебиторская задолженность - всего, в т.ч.	2023	529 652	0	50 453	0	(48 569)	0	531 536	0
		2022	527 962	0	102 225	0	(100 464)	0	529 652	0
	задолженность персонала по прочим операциям	2023	516 642	0	24 632	0	(40 821)	0	496 453	0
		2022	527 962	0	85 215	0	(100 464)	0	512 642	0
	задолженность прочих дебиторов	2023	17 010	0	25 821	0	(7 748)	0	35 083	0
		2022	0	0	17 010	0	0	0	17 010	0
	Краткосрочная дебиторская задолженность - всего, в т.ч.	2023	10 447 071	0	13 305 252	0	(7 973 928)	(3 981)	15 774 414	0
		2022	10 203 371	0	10 015 066	0	(9 770 816)	(550)	10 447 071	0
	задолженность покупателей	2023	8 171 111	0	6 036 572	0	(5 822 442)	(340)	8 384 901	0
		2022	6 464 604	0	7 855 927	0	(6 149 420)	0	8 171 111	0
	авансы выданные	2023	1 093 274	0	4 007 730	0	(1 020 870)	(3 496)	4 076 638	0
		2022	1 978 600	0	1 044 871	0	(1 929 474)	(450)	1 093 274	0
переплата в бюджет	2023	432 104	0	2 281 496	0	(389 959)	(2)	2 323 639	0	
	2022	481 675	0	408 107	0	(457 678)	0	432 104	0	
авансы выданные подотчетным лицам	2023	539	0	81	0	(539)	0	81	0	
	2022	122	0	539	0	0	0	539	0	
задолженность персонала по прочим операциям	2023	567	0	13	0	(567)	0	13	0	
	2022	183	0	459	0	(75)	0	567	0	
задолженность прочих дебиторов	2023	213 741	0	505 376	0	(204 689)	(143)	514 285	0	
	2022	294 447	0	171 501	0	(252 107)	(100)	213 741	0	
НДС с авансов полученных	2023	534 036	0	473 938	0	(533 163)	0	474 811	0	
	2022	983 740	0	531 963	0	(981 667)	0	534 036	0	

Недостачи и потери от порчи ценностей	2023	1 699	0	46	0	(1 699)	0	0	46	0
	2022	0	0	1 699	0	0	0	0	1 699	0
Итого	2023	10 976 723	0	13 355 705	0	(8 022 497)	(3 981)	0	16 305 950	0
	2022	10 731 333	0	10 117 291	0	(9 871 280)	(621)	0	10 976 723	0

2.6. Денежные средства

По строке 1250 «Денежные средства и денежные эквиваленты» бухгалтерского баланса отражены денежные средства в кассе, на счетах в банках, платежные и прочие денежные документы в сумме 1 251 745 тыс. руб., которыми располагает ПАО «КуйбышевАзот» по состоянию на 31.12.2023 г. в российской и иностранной валюте, по состоянию на 31.12.2022- 17 358 419 тыс.руб., на 31.12.2021 – 1 937 228 тыс. руб., в том числе:

код строки	Наименование	тыс.руб.		
		на 31.12.2023	на 31.12.2022	на 31.12.2021
1250	Денежные средства в кассе	585	563	476
	Денежные средства на счетах в банках	272 080	1 056 297	418 509
	Денежные средства в иностранной валюте на валютных счетах в банках	978 930	16 300 277	1 516 880
	Денежные средства в пути	150	165	87
	Прочие денежные средства в том числе:	0	1 117	1 276
	- Специальные счета в банках (корпоративные карты сотрудников)	0	1 117	1 276
Итого денежные средства и денежные эквиваленты		1 251 745	17 358 419	1 937 228

Суммы денежных средств, ограниченные в использовании, отсутствуют.

Средств, размещенных на депозитных или иных счетах в банках и иных кредитных организациях, лицензии которых были приостановлены либо отозваны, а также в кредитных организациях, в отношении которых было принято решение о реорганизации, ликвидации, о начале процедуры банкротства, либо о признании таких организаций несостоятельными (банкротами) ПАО «КуйбышевАзот» на 31.12.2023, 31.12.2022 и 31.12.2021 не имело.

2.7. Прочие оборотные активы

По строке 1260 «Прочие оборотные активы» бухгалтерского баланса отражена информация о прочих оборотных активах, не перечисленных в других строках бухгалтерского баланса раздела II «Оборотные активы». В составе прочих оборотных активов учтены следующие оборотные активы:

- полученные векселя;
- расходы будущих периодов по сроку менее 12 месяцев (расходы цехов во время простоя, сертификаты, программное обеспечение).

Информация о прочих оборотных активах.

код строки	показатель	тыс.руб		
		на 31.12.23г	на 31.12.22г	на 31.12.21г
1260	Векселя	181 416	78 416	151 855
	расходы будущих периодов (краткосрочные)	0	10 800	11 148
	Итого	181 416	89 216	163 003

2.8. Финансовые вложения.

Динамика финансовых вложений в дочерние и зависимые компании в виде доли в уставный капитал и акций:

тыс.руб.

№ п/п	Наименование организаций	Финансовые вложения	на 31.12.23	на 31.12.22	на 31.12.21
1	ПАО ИВ Циклен	акции	12 083	12 083	12 083
2	АО Предприятие промышленного железнодорожного транспорта	акции	15 175	0	0
3	ЗАО ЗАО Агрохимэкспорт	акции	1	1	1
4	ПАО ТольяттиАзот	акции	0	236	236
5	ООО Химтэко	уставной капитал	50 407	0	0
6	ООО «Курсказот»	уставной капитал	580 000	30 000	0
7	ОАО Порт Тольятти	акции	4 211	4 507	4 507
8	АО Печерское	доля в уставном капитале	18 551	18 551	18 551
9	ООО СВРП ОАО КуйбышевАзот	учредительный взнос	5	5	5
10	ООО Тольяттихиминвест	доля в уставном капитале	3 084	3 084	3 084
11	ООО Обшаровская база минеральных удобрений	учредительный взнос	0	8 569	8 569
12	ООО КуйбышевАзот-инвест*	доля в уставном капитале	0	0	67 277
13	KuibyshevAzot Engineering Plastics (Shanghai) Co.,Ltd	доля в уставном капитале	217 003	217 003	217 003
14	СП Azot Agro Dunav	доля в уставном капитале	1 701	1 701	1 701
15	ООО Активинвест*	доля в уставном капитале	0	0	4 142 068
16	ООО Азотремстрой	доля в уставном капитале	39 443	39 443	39 443
17	Shanghai Kuibyshevazot Trading	доля в уставном капитале	21 400	21 400	21 400
18	ООО Курскхимволокно	доля в уставном капитале	592 023	539 288	489 288
19	ООО Московские волокна	доля в уставном капитале	32 210	32 210	32 210
20	ООО Аинком	доля в уставном капитале	70 325	70 325	70 325
21	АО Терминал Тольятти	акции	8 951	300	300
22	ООО Внешние инвестиции	доля в уставном капитале	67 000	67 000	67 000
23	Kuibyshevazot Trading (H.K.)	доля в уставном капитале	340	340	340
24	ООО Балтекс	доля в уставном капитале	373 265	100	100
25	ООО Волгалон Лимитед	доля в уставном капитале	259 332	259 332	3 430
26	ООО Волгапласт Компаундинг Лимитед	доля в уставном капитале	120 833	120 833	58 594
27	ООО Промактив	доля в уставном капитале	6 232	6 232	6 232
28	ООО Линде Азот Тольятти	доля в уставном капитале	3 476 000	3 476 000	3 476 000
29	ООО Средневожская энергосбытовая компания	доля в уставном капитале	740	740	740
30	ООО СП Граниферт	доля в уставном капитале	777 400	777 400	777 400
31	ООО Праксайр Азот Тольятти	доля в уставном капитале	1 743 405	1 743 405	1 743 405
32	ООО Волгатехноол	доля в уставном капитале	1 285 200	1 285 200	1 285 200
33	ООО Регата	доля в уставном капитале	65 000	65 000	65 000
34	ООО Праксайр Самара	доля в уставном капитале	71 680	71 680	71 680
35	ООО Волгаферт	доля в уставном капитале	4 632 164	4 632 164	4 632 164

№ п/п	Наименование организаций	Финансовые вложения	на	на	на
			31.12.23	31.12.22	31.12.21
36	KuibyshevAzot Engineering Plastics (India)	акции	409 976	409 972	82
37	ООО ТЛК «Модуль»	доля в уставном капитале	5	5	5
38	ООО «Нитроком»	доля в уставном капитале	299 800	299 800	299 800
39	ООО Агроснабминудобрения	уставной капитал	100	0	0
40	ООО ВолгаАгро	уставной капитал	7 845	0	0
ИТОГО:			15 262 971	14 213 994	17 615 304

*В результате ликвидации дочерних компаний ООО «Активинвест» и ООО «Куйбышевазот-инвест, ПАО «КуйбышевАзот» получено имущество, в т.ч. собственные акции АО. Данные акции приняты к учету по номинальной стоимости и погашены в 2023 году.

Информация по долгосрочным и краткосрочным займам:

тыс.руб.

№ п/п	Финансовые вложения	Балансовая стоимость		
		на 31.12.2023 г.	на 31.12.2022 г.	на 31.12.2021 г.
1	Долгосрочные финансовые вложения, в т.ч.	400 504	371 852	1 996 410
	STFG Filamente GmbH	0	34 801	38 672
	ООО "Активинвест"	0	0	250 005
	ООО "ТЛК Модуль"	0	0	1 500
	ООО "Волгатехноол"	0	0	24 900
	ООО "Печерское"	17 500	0	0
	ПАО "Порт Тольятти"	25 805	47 199	69 199
	АО «ППЖТ»	20 390	25 420	0
	KuibyshevAzot Engineering Plastics (India)	330 309	251 932	246 324
	ООО "Нитроком"	0	0	1 346 546
	АО "Терминал Тольятти"	6 500	12 500	19 264
2	Краткосрочные финансовые вложения	0	0	0

Депозитные вклады учитываются в составе финансовых вложений (за исключением денежных эквивалентов), так как открыты на срок более 14 дней. Сумма указанных депозитов по состоянию на 31.12.2021 – 13 674 000 тыс. руб., на 31.12.2022 – 9 623 212 тыс.руб., на 31.12.2023 – 19 264 556 тыс.рублей.

На 31.12.2023 по финансовым вложениям отсутствуют признаки обесценения, возмещаемая стоимость превышает балансовую (на 31.12.2022 – отсутствуют и на 31.12.2021 – отсутствуют).

Резерв под обесценение долгосрочных финансовых вложений по состоянию на 31.12.2023 г., 31.12.2022 г. и 31.12.2021 г. не создавался.

Информация о наличии и движении финансовых вложений.

Наименование показателя	Период	На начало года				Изменения за период					На конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленная корректировка	поступило	выбыло (погашено)	накопленная корректировка	начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	изменение первоначальной стоимости, выраженной в иностранной валюте, в связи с изменением курса иностранной валюты	первоначальная стоимость	накопленная корректировка		
											Первоначальная стоимость	накопленная корректировка
Долгосрочные - всего, в т.ч.	за 2023 г	14 585 846	0	1 075 578	(81 884)	0	0	83 935	15 663 475	0		
	за 2022 г	19 611 714	0	867 812	(5 861 061)	0	0	(32 619)	14 585 846	0		
Займы	за 2023 г	371 852	0	17 500	(72 783)	0	0	83 935	371 852	0		
	за 2022 г	1 996 410	0	59 777	(1 651 716)	0	0	(32 619)	371 852	0		
Акции и доли в УК	за 2023 г	14 213 994	0	1 058 078	(9 101)	0	0	0	15 262 971	0		
	за 2022 г	17 615 304	0	808 035	(4 209 345)	0	0	0	14 213 994	0		
Краткосрочные - всего, в т.ч.	за 2023 г	9 623 212	0	863 021 973	(860 118 361)	0	0	6 754 732	19 281 556	0		
	за 2022 г	13 674 000	0	9 733 466	(13 674 000)	0	0	(110 254)	9 623 212	0		
Займы	за 2023 г	0	0	57 000	(40 000)	0	0	0	17 000	0		
	за 2022 г	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
Векселя	за 2023 г	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
	за 2022 г	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
Переуступка права требования долга	за 2023 г	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
	за 2022 г	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
Депозиты	за 2023 г	9 623 212	0	862 964 973	(860 078 361)	0	0	6 754 732	19 264 556	0		
	за 2022 г	13 674 000	0	9 733 466	(13 674 000)	0	0	(110 254)	9 623 212	0		
Финансовых вложений - ИТОГО	за 2023 г	24 209 058	0	864 097 551	(860 200 245)	0	0	6 838 667	34 945 031	0		
	за 2022 г	33 285 714	0	10 601 278	(19 535 061)	0	0	(142 873)	24 209 058	0		

2.9. Кредиторская задолженность.

Информация о наличии и движении кредиторской задолженности.

Наименование показателя	Период	Остаток на начало года	поступление		причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	выбыло		перевод из долго- в кратко- срочную	Остаток на конец периода	
			в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке операции)				списание на финансовый результат	уценная по условиям договора		величина резерва по сомни- тельным долгам	
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	за 2023 г	4 033	2 652	0	0	(1 622)	0	0	0	5 063	0
	за 2022 г	10 488	334	0	0	(6 789)	0	0	0	4 033	0
	за 2023 г	4 033	2 652	0	0	(1 622)	0	0	0	5 063	0
	за 2022 г	10 488	334	0	0	(6 789)	0	0	0	4 033	0
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	за 2023 г	8 294 794	9 645 702	0	0	(7 292 286)	(3 795)	0	0	10 644 415	0
	за 2022 г	14 835 159	7 230 440	0	0	(13 770 525)	(280)	0	0	8 294 794	0
	за 2023 г	2 419 236	4 832 240	0	0	(2 206 529)	(3 729)	0	0	5 041 218	0
	за 2022 г	2 540 539	2 251 693	0	0	(2 372 893)	(103)	0	0	2 419 236	0
задолженность перед поставщиками авансы полученные	за 2023 г	3 679 778	3 512 271	0	0	(3 665 582)	(66)	0	0	3 526 401	0
	за 2022 г	6 573 765	3 658 201	0	0	(6 552 012)	(176)	0	0	3 679 778	0
задолженность перед бюджетом и внебюджетными фондами	за 2023 г	701 962	263 788	0	0	(701 849)	0	0	0	263 901	0
	за 2022 г	1 628 592	701 962	0	0	(1 628 592)	0	0	0	701 962	0
задолженность перед персоналом по оплате труда	за 2023 г	125 290	160 643	0	0	(125 290)	0	0	0	160 643	0
	за 2022 г	125 598	125 290	0	0	(125 598)	0	0	0	125 290	0
задолженность перед прочими кредиторами	за 2023 г	1 317 523	801 106	0	0	(585 964)	0	0	0	1 532 665	0
	за 2022 г	1 573 923	463 378	0	0	(719 777)	(1)	0	0	1 317 523	0
задолженность перед учредителями	за 2023 г	50 999	75 654	0	0	(7 066)	0	0	0	119 587	0
	за 2022 г	2 392 742	29 910	0	0	(2 371 653)	0	0	0	50 999	0
Итого	за 2023 г	8 298 827	9 648 354	0	0	(7 293 908)	(3 795)	0	0	10 649 478	0
	за 2022 г	14 845 647	7 230 774	0	0	(13 777 314)	(280)	0	0	8 298 827	0

2.10. Кредиты и займы

Задолженность по полученным займам и кредитам показывается с учетом причитающихся на конец отчетного периода к уплате процентов.

По строкам 1410 «Заемные средства» и 1510 «Заемные средства» бухгалтерского баланса отражена информация о долгосрочных и краткосрочных обязательствах по займам и кредитам, привлеченным ПАО «КуйбышевАзот»:

Код строки	Наименование показателя	Период	Остаток на начало отчетного периода	Поступило	Выбыло	Курсовые разницы в связи с переоценкой стоимости заемных средств	Остаток на начало отчетного периода
					(погашено)		
1410	Долгосрочные заемные средства, в том числе:	за 2023 г	15 225 410	600 209	6 484 244	1 104 195	10 445 570
		за 2022 г	17 028 093	1 692 439	2 840 744	-654 378	15 225 410
		за 2021 г	20 446 689	3 944 206	7 095 666	-267 136	17 028 093
	кредиты	за 2023 г	14 194 153	547 852	6 484 244	1 104 195	9 361 956
		за 2022 г	16 196 603	1 441 172	2 789 244	-654 378	14 194 153
		за 2021 г	17 855 031	3 618 084	5 026 887	-249 625	16 196 603
	займы	за 2023 г	1 031 257	52 357	0	0	1 083 614
		за 2022 г	831 490	251 267	51 500	0	1 031 257
		за 2021 г	2 591 658	326 122	2 068 779	-17 511	831 490
1510	Краткосрочные заемные средства, в том числе:	за 2023 г	0	312 816	281 656	-36	31 124
		за 2022 г	0	0	0	0	0
		за 2021 г	1 763 100	352 621	2 102 545	-13 176	0
	кредиты	за 2023 г	0	312 816	281 656	-36	31 124
		за 2022 г	0	0	0	0	0
		за 2021 г	1 763 100	352 621	2 102 545	-13 176	0
	займы	за 2023 г	0	0	0	0	0
		за 2022 г	0	0	0	0	0
		за 2021 г	0	0	0	0	0

Информация о сроках погашения долгосрочных кредитов и займов:

тыс.руб.

Код строки	Наименование показателя	Задолженность по кредитам на 31.12.2023 г.	Срок погашения	Кредитор
1410	Долгосрочные заемные средства, всего	10 394 480		
	в том числе: кредиты	6 725 242	22.03.2026	Кредитная организация
			26.06.2026	
			29.06.2026	
			02.03.2028	
		466 500	26.08.2024	Кредитная организация
		278 977	04.06.2024	Кредитная организация
	займы	1 015 000	11.06.2024	Кредитная организация
			19.03.2026	
	11 144	31.12.2024	Юридическое лицо	
1510	Краткосрочные заемные средства, всего	0		
	в том числе: кредиты	0		

По значительной части кредитных соглашений установлены требования по поддержанию ПАО «КуйбышевАзот» минимального уровня чистых активов, суммы чистого долга к показателю EBITDA. Некоторыми кредитными соглашениями предусмотрено также обязательство заемщика по поддержанию определенного размера поступлений на счета, открытые в банках-кредиторах.

По состоянию на 31.12.2023, 31.12.2022 и 31.12.2021 все требования, установленные кредитными соглашениями, ПАО «КуйбышевАзот» были выполнены.

С целью снижения уровня кредитного риска применяется согласование условий поставки, предусматривающие полную или частичную предоплату, а также использование различных финансовых инструментов. ПАО «КуйбышевАзот» рассматривает возможность работы с поставщиками и подрядчиками на условиях авансирования только после подтверждения их надежности, а также против банковских и других видов гарантий (страхование, залог и пр.). Поддерживается система долгосрочных связей с контрагентами с надежной кредитной историей, осуществляется постоянный мониторинг их кредитоспособности.

Волатильность на валютных рынках может оказывать как позитивное, так и отрицательное влияние на финансовые показатели ПАО «КуйбышевАзот», поскольку более

40% выручки и порядка 25% кредитных обязательств выражены в иностранной валюте, при этом значительная часть расходов номинирована в рублях.

Для минимизации негативного влияния валютного риска ПАО «КуйбышевАзот» стремится к балансу структуры долгового портфеля и выручки по валютам. За счет разнонаправленного действия значения курса рубля на показатели ПАО «КуйбышевАзот» достигается эффект естественного хеджирования. Так, при ослаблении курса рубля, растет кредитный портфель за счет переоценки валютных обязательств, при этом, с другой стороны, растет как выручка предприятия и, соответственно, EBITDA, так и переоцениваются в положительную сторону остатки денежных средств на валютных счетах. ПАО «КуйбышевАзот» непрерывно осуществляет мониторинг макроэкономических прогнозов аналитиков и факторов, которые могут повлиять на курс рубля по отношению к основным валютам. При необходимости, ПАО «КуйбышевАзот» имеет возможность дополнительно хеджировать свои валютные позиции, используя различные производно-финансовые инструменты.

Рост стоимости обслуживания финансовой задолженности может оказать ограниченное неблагоприятное воздействие на результаты деятельности Компании.

Основным источником заимствований является российский кредитный рынок, при этом более 80% финансовой задолженности привлечено ПАО «КуйбышевАзот» под плавающую процентную ставку. Таким образом, рост базового индикатора приводит к росту затрат на обслуживание кредитного портфеля.

Меры, используемые компанией для минимизации воздействия процентного риска:

- Диверсификация источников привлечения капитала – прямые инвестиции со-инвесторов, наличие открытых свободных лимитов в крупнейших банках – партнёрах ПАО «КуйбышевАзот», что позволяет привлекать средства на наиболее выгодных условиях.
- Поддержание безупречной кредитной истории и рейтинга.
- Использование государственных программ субсидирования процентных ставок, в том числе по кредитам, привлечённым для реализации инвестиционных проектов.
- Сочетание фиксированных и плавающих процентных ставок.
- Размещение свободной ликвидности для получения дохода, который пропорционально растёт при увеличении значения базового индикатора.

Непрерывное поддержание денежного потока в необходимом для бизнеса ПАО «КуйбышевАзот» размере, - одна из ключевых задач, значение которой возросло в связи с введёнными санкциями, которые привели к увеличению сроков прохождения платежей. Для минимизации вероятности и степени влияния риска ликвидности в ПАО «КуйбышевАзот» действует 3-х уровневая система «скользящего» планирования – на кратко-, средне- и долгосрочную перспективу, что обеспечивает постоянный контроль и оперативное управление денежным потоком ПАО «КуйбышевАзот». Кроме того, ПАО «КуйбышевАзот» стремится обеспечить гибкую систему финансирования за счет поддержания доступных кредитных лимитов и наличия ликвидных активов в достаточном размере. В условиях санкционного давления и введённых ограничений ПАО «КуйбышевАзот» диверсифицирует валюту платежей и маршруты движения денежных средств.

2.11. Капитал

Уставный капитал отражен в бухгалтерской отчетности в сумме номинальной стоимости обыкновенных акций, приобретенных акционерами. Величина уставного капитала соответствует установленной в уставе ПАО «КуйбышевАзот» и составляет на 31.12.2021, 31.12.2022 – 237 844 тыс. руб. и на 31.12.2023 – 179 787 тыс. руб. Уменьшение величины уставного капитала произошло за счет аннулирования собственных акций в сентябре 2023г. (в количестве: обыкновенных акций 57 565 469 шт., привилегированных акций 491 711 шт.)

Информация предоставлена в разделе 1 «Движение капитала» Отчета об изменениях капитала.

По строке 1320 «Собственные акции, выкупленные у акционеров» бухгалтерского баланса отражена информация о собственных акциях, которые получены в результате ликвидации дочерних компаний ООО «Активинвест» и ООО «КуйбышевАзот-инвест. По состоянию на 31.12.2022 сумма собственных акций, выкупленных у акционеров составила 58 057 тыс.рублей. По состоянию на 31.12.2023 сумма собственных акций, выкупленных у акционеров – ноль.

По строке 1340 «Переоценка внеоборотных активов» бухгалтерского баланса отражена информация о переоценке основных средств, проведенной в прошлые отчетные периоды. ПАО «КуйбышевАзот» ежегодно переоценку основных средств не проводит. По состоянию на 31.12.2023 переоценка внеоборотных активов составила 799 605 тыс.руб., на 31.12.2022 - 928 931 тыс.руб., на 31.12.21г – 933 051 тыс. руб.

По строке 1360 «Резервный капитал» бухгалтерского баланса на 31.12.2021, 31.12.2022 и 31.12.2023 отражена информация о величине резервного капитала (фонда) ПАО «КуйбышевАзот» в сумме 60 185 тыс. руб., который образован как в соответствии с учредительными документами, так и в соответствии с законодательством.

2.12. Оценочные обязательства.

По строке 1540 «Оценочные обязательства» бухгалтерского баланса отражена информация о величине сформированного резерва на оплату отпусков.

Вид актива, по которому создается резерв	тыс. руб.				
	Величина резерва на 31.12.2021	Изменение резерва в 2022 году	Величина резерва на 31.12.2022	Изменение резерва в 2023 году	Величина резерва на 31.12.2022
Резерв на оплату отпусков и Резерв на оплату страховых взносов во внебюджетные фонды по резерву на оплату отпусков	302 422	44 096	346 518	1 264 009	1 610 527
Итого	302 422	44 096	346 518	1 264 009	1 610 527

2.13. Выручка и прочие доходы.

По строке 2110 «Выручка» отчета о финансовых результатах отражена информация о выручке по всем видам деятельности.

Учет выручки по разным видам деятельности ведется отдельно.

тыс.руб

код строки	наименование	за 2023 г.	за 2022 г.
	Выручка от продажи товаров, работ, услуг в том числе:	73 481 844	91 914 112
2110	от реализации готовой продукции, в том числе:	66 806 207	82 578 490
	- внутренний рынок	32 522 938	45 006 041
	- экспорт	34 283 269	37 572 449
	от реализации услуг	400 002	406 789
	от реализации покупных товаров	6 275 434	8 928 833

Расшифровка прочих доходов отчетного периода (строка 2340 «Отчета о финансовых результатах») приведена в таблице:

тыс. руб.

код строки	Наименование	Прочие доходы	
		за 2023 г.	за 2022 г.
2340	Прочие доходы всего, в том числе:	18 599 411	16 696 974
	Выручка от реализации средств и прочего имущества (запасов, денежных средств)	1 178 334	898 128
	Стоимость материальных ценностей, поступивших в связи со списанием основных средств с баланса (в том числе по причине морального износа) в оценке возможного использования и реализации	77 474	96 201
	Доходы от сдачи имущества в аренду	134 547	164 541
	Кредиторская задолженность, по которой срок исковой давности истек	3 860	227
	Присужденные или признанные должником штрафы, пени, неустойки и другие виды санкций за нарушение договоров	14 715	22 273
	Суммы страхового возмещения и покрытия из других источников убытков от стихийных бедствий, пожаров, аварий, других чрезвычайных событий	127	3 262
	Курсовая разница	14 725 009	14 120 516
	Превышение налогового вычета над начисленным акцизом	1 311 933	1 313 795
	Прочие доходы	948 963	78 031
	Разница между оценкой имущества, передаваемого в уставный капитал, и его балансовой стоимостью	204 449	0

2.14. Себестоимость и прочие расходы.

По строке 2120 «Себестоимость продаж» Отчета о финансовых результатах отражены затраты на производство продукции, работ, услуг, относящиеся к проданной в отчетном периоде продукции, работам, услугам.

Затраты, связанные со сбытом продукции, отражены по строке 2210 «Коммерческие расходы» Отчета о финансовых результатах.

В таблице приведена информация о себестоимости проданной продукции, работ, услуг:

тыс. руб.

код строки	Наименование	За 2023 г.	За 2022 г.
2120	Себестоимость продаж, в том числе	(46 448 039)	(48 164 502)
	- сырье и материалы	(26 300 003)	(28 342 747)
	- топливо и энергетика	(4 821 384)	(4 126 344)
	- затраты на оплату труда с отчислениями	(3 189 979)	(2 783 207)
	- работы и услуги промышленного характера	(3 639 079)	(3 574 945)
	- амортизация основных средств	(2 575 666)	(2 305 609)
	- прочие	(51 424)	(57 399)
	- себестоимость покупных товаров	(5 870 474)	(6 974 251)
2210	Коммерческие расходы, в том числе	(10 774 757)	(7 856 458)
	- затраты на оплату труда с отчислениями	(93 668)	(92 078)
	- командировочные расходы	(1 049)	(941)
	- расходы по транспортировке продукции	(7 289 216)	(6 451 564)
	- хранение	(60 586)	(53 041)
	- содержание складов	(624 835)	(556 651)
	- прочие	(2 705 403)	(702 049)

Информация о затратах на производство за 2023 и 2022 годы

тыс.руб

Наименование показателя	за 2023 год	за 2022 год
Материальные затраты	37 069 586	36 635 384
Расходы на оплату труда	4 155 477	3 504 534
Отчисления на социальные нужды	1 244 050	994 630
Амортизация	2 650 807	2 365 478
Прочие затраты	10 169 933	9 190 599
Себестоимость реализованных покупных товаров	5 870 474	6 974 251
Резерв под снижение стоимости	60 889	22 998
Итого по элементам	61 221 216	59 687 874
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]):		
незавершенного производства, готовой продукции и др. (прирост [-])	(704 479)	(1 223 770)
незавершенного производства, готовой продукции и др. (уменьшение [+])		
Итого расходы по обычным видам деятельности	60 516 737	58 464 104

Информация о прочих расходах отчетного периода (строка 2350 «Отчет о финансовых результатах»):

		тыс. руб.	
код строки	Наименование	за 2023 г.	за 2022 г.
2350	Прочие расходы, в том числе:	(10 888 692)	(16 376 161)
	Балансовая стоимость (остаточная стоимость) реализуемых основных средств и прочего имущества	(1 078 150)	(4 342 985)
	Остаточная стоимость амортизируемого имущества, списываемого по причине морального износа; расходы, связанные с выбытием имущества	(25 912)	(36 040)
	Износ и расходы по основным средствам, сданным в аренду	(58 847)	(82 167)
	Сумма, причитающаяся к уплате отдельных видов налогов и сборов за счет финансовых результатов в соответствии с установленным законодательством РФ порядком	(304 058)	(295 595)
	Услуги банка	(211 163)	(133 462)
	Убыток от списания дебиторской задолженности, по которой истек срок исковой давности	(332)	(621)
	Присужденные или признанные организацией штрафы, неустойки и другие виды санкций за нарушение договоров, а также по возмещению причиненных убытков	(14 668)	(41 467)
	Прочие расходы, не уменьшающие налогооблагаемую прибыль	(425 708)	(272 820)
	Курсовая разница	(8 431 005)	(10 933 620)
	Расходы по договорам безвозмездного пользования имуществом	(22 854)	(23 232)
	Выплаты в НПФ	(20 625)	(19 125)
	Прочие расходы	(295 350)	(195 027)

2.15. Прибыль предприятия

По итогам работы в 2023 году Общество получило чистую прибыль в размере 17 199 199 тыс. руб., что на 41,90 % ниже, чем в 2022 году (29 603 267 тыс.руб.).

2.16. Прибыль на акцию

Базовая прибыль отчетного года, приходящаяся на акцию, в 2023 году составила 97 руб, в 2022 году составила 129 руб.

Разводненная прибыль отчетного года, приходящаяся на акцию, в 2023 году составила 95 руб., в 2022 году 127 руб.

2.17. Налог на прибыль

В 2023 году величина текущего налога на прибыль для целей налогообложения определена на основании налоговой декларации по налогу на прибыль (п.22 ПБУ 18/02) и составила 4 195 146 тыс. руб.

Информация о постоянных налоговых обязательствах, постоянных налоговых активах, изменении отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств представлена в таблице:

Показатель	тыс.руб.	
	2023 год	2022 год
Изменение налоговых отложенных активов, в том числе	514 898	8 073
-Расчеты по страхованию	874	-611
- Оценочное обязательство по отпускам	83 220	8 686
- Лицензии и сертификаты	0	-3
- Разницы в остатках готовой продукции	12 498	0
- Разницы в остатках незавершенного производства	512	0
- НМА	4 163	0
- Разницы по сч. 45 «Товары отгруженные»	73	0
- Амортизация	75 696	0
- Арендные обязательства	76 554	0
- Прочие	216 307	0
Изменение налоговых отложенных обязательств, в том числе	3 763 779	587 272
- Амортизация	3 080 363	49 009
- Разницы в остатках готовой продукции	195 774	121 677
- Разницы в остатках незавершенного производства	74 424	716
- Разницы в остатках по сч. 23»НЗП»	9 887	114
-Разницы по сч. 45» Товары отгруженные»	23 878	15 852
- % по инвестиционным кредитам	3 314	26 874
- прочие	376 141	373 029
Прочее	- 26 100	-31 723
- по уточненной НД по налогу на прибыль	-26 100	-31 723
Итого текущий налог на прибыль	4 195 146	6 938 656

По строке 2460 «Прочее» Отчета о финансовых результатах в 2023 году отражена корректировка налога на прибыль по уточненным декларациям за прошлые периоды в сумме в сумме 26 100 тыс. руб.

По строке 2460 «Прочее» Отчета о финансовых результатах в 2022 году отражена корректировка налога на прибыль по уточненным декларациям за прошлые периоды в сумме – 20 757 тыс. руб., а также налог на прибыль за 2016г. по Решению МИФНС России по КНП № 5 по выездной налоговой проверке за 2016-2018гг в сумме 49 510 тыс. руб., пени в сумме 2 970 тыс. руб.

2.18. Информация по связанным сторонам

Раскрытие в бухгалтерской отчетности информации связанных сторонах производится в соответствии с требованиями ПБУ 11/2008, утвержденного Приказом Минфина России от 29 апреля 2008 г. № 48н.

Основные операции со связанными сторонами:

тыс.руб. без НДС

Связанная сторона	Вид операции	2023 год		2 022год	
		доходы	расходы	доходы	расходы
Azot Agro Dunav	реализация товаров, работ, услуг	1 936 781	0	1 614 244	0
	курсовая разница	0	0	0	0
	Итого	1 936 781	0	1 614 244	0
Kuibyshevazot Trading (Н.К.)	реализация товаров, работ, услуг	905 904	0	1 658 680	0
	курсовая разница	0	0	0	0
	Итого	905 904	0	1 658 680	0
KuibyshevAzot Engineering Plastics (Shanghai) Co.,Ltd	дивиденды	14 524	0	109 381	0
	Итого	14 524	0	109 381	0
Shanghai Kuibyshevazot Trading	реализация товаров, работ, услуг	7 656 510	0	2 785 377	0
	реализация ТМЦ	0	0	0	22 745
	дивиденды	0	0	24 380	0
	курсовая разница	0	0	0	- 1 307
	Итого	7 656 510	0	2 809 757	21 438
STFG Filamente GmbH	реализация товаров, работ, услуг	29 715	0	2 779 429	0
	курсовая разница	0	0	0	0
	проценты по выданным займам	26	0	162	0
	Реализация ТМЦ	0	0	0	698
	Итого	29 741	0	2 779 591	698
ООО Азотремстрой	реализация товаров, работ, услуг	-1 596	0	1 641	358 921
	реализация ТМЦ	2 868	0	0	0
	реализация основных средств	708	0	0	0
	аренда	1 546	0	1 652	0
	возмещаемые расходы	230	0	551	0
	Итого	3 756	0	3 844	358 921
ООО Активинвест	аренда	0	0	2	0
	дивиденды	0	0	0	0
	взнос в уставный капитал	0	0	0	0
	вклад в имущество	0	0	0	0
	Итого	0	0	2	0
ООО Внешние инвестиции	реализация товаров, работ, услуг	0	1 500	0	1 500
	аренда	4	0	4	0
	Итого	4	1 500	4	1 500
ООО Волгалон ЛТД	реализация товаров, работ, услуг	1	0	3 204 152	0
	реализация ТМЦ	0	250 091	89	182 539
	дивиденды	600 000	0	0	0

Связанная сторона	Вид операции	2023 год		2 022год	
		доходы	расходы	доходы	расходы
	взнос в уставный капитал	0	0	0	255 902
	аренда	844	0	912	0
	Итого	600 845	250 091	3 205 153	438 441
ООО Волгатехноол	реализация товаров, работ, услуг	44 848	1 297 061	42 559	1 696 226
	реализация ТМЦ	55 610	0	38 906	0
	аренда	9 279	0	8 814	0
	приобретение векселей	0	0	0	316 000
	дивиденды	159 998	0	0	0
	Итого	269 735	1 297 061	90 279	2 012 226
ООО Волгаферт	реализация товаров, работ, услуг	189 765	0	505	0
	аренда	3 616	0	3 580	0
	Итого	193 381	0	4 085	0
АО ИВ Циклен	реализация товаров, работ, услуг	46 583	0	71 783	0
	аренда	2 206	0	2 065	0
	Итого	48 789	0	73 848	0
ООО Куйбышевазот-инвест	аренда	0	0	3	0
	дивиденды	0	0	390 897	0
	выданы займы	0	0	0	0
	Итого	0	0	390 900	0
ООО Линде Азот Тольятти	реализация товаров, работ, услуг	3 125 985	8 137 999	2 912 907	6 722 945
	реализация ТМЦ	51	0	219	0
	аренда	1 171	0	1 170	0
	проценты по выданным займам	0	0	841 460	0
	Итого	3 127 207	8 137 999	3 755 756	6 722 945
ООО Московские волокна	аренда	43	0	43	0
	Проценты по займам выданным	0	1 267	0	1 267
	Итого	43	1 267	43	1 267
АО Печерское	реализация товаров, работ, услуг	11 422	455	15 182	193
	реализация ТМЦ	0	0	82	0
	аренда	945	0	945	0
	реализация ОС	2 985	0	0	0
	проценты по займам выданным	1 751	0	0	0
	реализация векселей	5 000	0	0	0
	Итого	19 118	455	16 209	193
ОАО Порт Тольятти	реализация товаров, работ, услуг	78	24 771	0	37 950
	реализация ТМЦ	0	2 226	0	0
	реализация ОС	1 003	0	0	0
	реализация акций	0	296	0	0
	аренда	3 886	0	3 919	0
	проценты по выданным займам	3 367	0	5 171	0
	Итого	8 334	27 293	9 090	37 950
АО ППЖТ	реализация товаров, работ, услуг	18	17 285	8	13 595
	реализация ТМЦ	0	97	0	0
	аренда	0	0	0	5 157
	взнос в УК	0	15 175	0	0
	проценты по выданным займам	2 078	0	1 850	0
	Итого	2 096	32 557	1 858	18 752
ООО Праксайр Азот Тольятти	реализация товаров, работ, услуг	169 459	2 555 689	164 644	2 320 113

Связанная сторона	Вид операции	2023 год		2 022год	
		доходы	расходы	доходы	расходы
	реализация ТМЦ	17 775	515 013	15 425	0
	реализация ОС	54			
	аренда	19 756		19 466	159
	дивиденды	772 338		542 916	0
	Итого	979 382	3 070 702	742 451	2 320 272
ООО Праксайр Самара	реализация товаров, работ, услуг	808	1 469	157	1 350
	аренда		553	0	576
	Итого	808	2 022	157	1 926
ООО Промактив	аренда	4	0	4	0
	реализация товаров, работ, услуг	0	1558	0	1 558
	Итого	4	1558	4	1 558
ООО Регата	аренда	0	0	0	0
	Итого	0	0	0	0
ООО СВРП-Куйбышев Азот	реализация товаров, работ, услуг	622 857	0	489 005	0
	аренда	192	0	192	0
	дивиденды	5 703	0	1 055	0
	Итого	628 752	0	490 252	0
ООО СП Граниферт	реализация товаров, работ, услуг	1 284 550	1 608 107	2 830 106	3 100 764
	реализация ТМЦ	52 362	29 827	44 603	0
	дивиденды	180 440	0	38 199	0
	аренда	653	0	622	0
	Итого	1 518 005	1 637 934	2 913 530	3 100 764
АО Терминал Тольятти	аренда	67	0	67	0
	проценты по выданным займам	876	0	1 451	0
	дивиденды	0	0	0	0
	приобретение акций	0	8 651	0	0
	реализация товаров, работ, услуг	0	0	0	0
	Итого	943	8 651	1 518	0
ООО Тольяттихиминвест	реализация товаров, работ, услуг	0	0	3	0
	реализация ТМЦ	0	0	0	0
	дивиденды	424 392	0	368 531	0
	продажа векселей	2 322	2 322	0	2 950
	аренда	0	0	12	0
	Итого	426 714	2 322	368 543	2 950
ООО "Средневожская энергосбытовая компания"	дивиденды	1 034	0	2 681	0
	реализация товаров, работ, услуг	0	4 008 453	0	3 375 187
	Итого	1 034	4 008 453	2 681	3 375 187
ООО Волгапласт Компаундинг ЛТД	реализация товаров, работ, услуг	2 207	99 873	3 973	0
	аренда	13 445	0	22 331	0
	реализация ОС	0	118 787	0	0
	реализация ТМЦ	0	34 812	0	0
	взнос в уставной капитал	0	0	0	62 239
	Итого	15 652	253 472	22 331	62 239
KUIBYSHEVAZOT ENGINEERING PLASTICS (INDIA) PRIVATE LIMITED	взнос в уставной капитал	0	0	0	409 894
	проценты по выданным займам	12 432	0	9 193	0
	Итого	12 432	0	9 193	409 894
ООО НИТРОКОМ	реализация товаров, работ, услуг	103	0	66 798	0

Связанная сторона	Вид операции	2023 год		2 022год	
		доходы	расходы	доходы	расходы
	аренда	1 008	0	1 008	0
	реализация активов	432 858	0	0	0
	приобретение векселей	0	44 692	0	1 395 742
	Итого	433 969	44 692	67 806	1 395 742
ООО ТЛК МОДУЛЬ	проценты по выданным займам	0	0	27	0
	взнос в уставной капитал	0	0	0	0
	Итого	0	0	27	0
ООО АГРОСНАБМИНУДОБРЕНИЯ	реализация товаров, работ, услуг	76 241	0	0	0
	аренда	95	0	0	0
	взнос в уставной капитал	0	100		
	Итого	76 336	100	0	0
ООО ВОЛГА АГРО	реализация товаров, работ, услуг	74 489	535	0	0
	взнос в уставной капитал	0	7 845	0	0
	Итого	74 489	8 380	0	0
ООО Химтэко	реализация товаров, работ, услуг	0	9	0	0
	аренда	7 014			
	взнос в уставной капитал	0	50 407	0	0
	Итого	7 014	50 416	0	0
ООО КУРСКАЗОТ	взнос в уставной капитал	0	550 000	0	30 000
	реализация товаров, работ, услуг	44	0	3	0
	аренда	189	0	67	0
	Итого:	233	550 000	70	30 000

Информация о дебиторской и кредиторской задолженности по связанным лицам

тыс.руб.

Связанная сторона	на 31.12.2023		на 31.12.2022	
	кредиторская задолженность	дебиторская задолженность	кредиторская задолженность	дебиторская задолженность
Azot Agro Dunav	114 073	0	0	1 069 239
Kuibyshevazot Trading (Н.К.)	0	1 718 408	0	1 488 365
Shanghai Kuibyshevazot Trading	18 871	1 247 339	2 383	553 140
STFG Filamente GmbH	0	1 597 296	0	1 831 265
ООО Азотремстрой	119 509	76 253	91 220	58 820
ООО Активинвест	0	0	0	0
ООО Внешние инвестиции	7 050	0	6 750	0
ООО Волгалон ЛТД	0	0	12 108	3 350
ООО Волгатехноол	24 071	43 649	13 812	7 986
ООО Волгаферт	0	227 388	0	55
АО ИВ Циклен	3 345	1 960	195	2 174
ООО Куйбышевазот-инвест	0	0	0	0
ООО Линде Азот Тольятти	898 125	380 930	736 499	326 124
ООО Московские волокна	0	0	0	0

Связанная сторона	на 31.12.2023		на 31.12.2022	
	кредиторская задолженность	дебиторская задолженность	кредиторская задолженность	дебиторская задолженность
АО Печерское	0	2 290	144	0
ОАО Порт Тольятти	2 038	7 243	823	7 269
АО ППЖТ	46	2	1 645	2
ООО Праксайр Азот Тольятти	35 241	15 492	17 218	24 863
ООО Праксайр Самара	62	115	112	43
ООО Промактив	4 517	0	3 427	0
ООО Регата	0	0	0	0
ООО СВРП-КуйбышевАзот	50 982	20	97 417	20
ООО СП Граниферт	148 922	94 627	281 750	230 705
АО Терминал Тольятти	0	0	0	0
ООО Химтэко	39	3 515	0	0
ООО "Аинком"	0	0	24	0
Обшаровская БМУ	0	0	6 584	0
ООО "Средневолжская энергосбытовая компания"	428	234 909	0	202 659
KUIBYSHEVAZOT ENGINEERING PLASTICS (INDIA) PRIVATE LIMITED		12 337	0	31 305
ООО Волгапласт Компаундинг ЛТД	0	0	0	548
ООО КУРСКАЗОТ	6	108 000	0	2
ООО Агроснабминудобрения	441 585	0		
ООО Волга Агро	82 472	0		
Итого	1 951 382	5 771 773	1 272 111	5 838 134

Информация по негосударственному пенсионному фонду, который действует в интересах работников ПАО Куйбышевазот: в 2023 году перечислено НПФ ВЭФ «Русские фонды» - 4 875 тыс.руб., НПФ ВЭФ «Жизнь» - 15 750 тыс. руб., в 2022 году перечислено НПФ Внешэкономфонд - 19 125 тыс.руб.

2.19. Обеспечения выданные и полученные.

Информация о суммах обеспечений обязательств и платежей, выданных и полученных.

тыс.руб

Наименование показателя	на 31.12.2023	на 31.12.2022	на 31.12.2021
Полученные - всего	1 081 786	1 048 962	1 063 976
Имущество в залоге, в том числе:	1 081 786	1 048 962	1 063 976
объекты основных средств	1 060 625	1 31 538	1 044 809
ценные бумаги и финансовые вложения	21 161	17 424	17 838
прочее	0	0	1 329
Выданные - всего, в т.ч.	12 902 742	12 533 173	20 569 354
объекты основных средств	4 725 076	4 728 623	9 148 661
ценные бумаги и финансовые вложения	6 407 131	6 381 035	6 418 599
поручительства	809 579	459 334	639 894
прочее	960 956	964 181	4 362 200

ПАО «КуйбышевАзот» не ожидает возникновения каких-либо существенных обязательств в связи с этими поручительствами.

3. ПРОЧИЕ ПОЯСНЕНИЯ.

3.1. Иная информация, интересующая возможных пользователей бухгалтерской отчетности

3.1.1 С целью совершенствования ведения учета хозяйственных операций и предоставления отчетности, а также для повышения эффективности системы управления ПАО «КуйбышевАзот» с 01.10.2023 в качестве учетной системы использует 1С: ERP УХ. В связи с этим в порядке ведения учета и формирования бухгалтерских регистров произошли изменения, не оказавшие существенного влияния на показатели деятельности компании.

3.1.2 На счете 84 «Нераспределенная прибыль прошлых лет» в сумме 597 712 816 руб. отражено отложенное налоговое обязательство, возникшее в связи с переходом на ФСБУ 6/2020 «Основные средства» при пересмотре сроков полезного использования основных средств в 2022 году.

3.2. Пояснения к Отчету о движении денежных средств

Остатки средств по валютным счетам, дебиторская и кредиторская задолженности, выраженные в иностранных валютах, в отчетности отражаются в валюте, действующей на территории РФ, в суммах, определяемых путем пересчета инвалют по курсу ЦБ РФ, действующему на последнее число каждого месяца.

Официальный курс иностранной валюты к рублю, установленный Банком России:
на 31.12.2021 года: 1 долл. США – 74,2926 руб., 1 евро – 84,0695 руб.;
на 31.12.2022 года: 1 долл. США – 70,3375 руб., 1 евро – 75,6533 руб.;
на 31.12.2023 года: 1 долл. США – 89,6883 руб., 1 евро – 99,1919 руб.

Сведения о потоках денежных средств (поступление, направление денежных средств) с учетом остатков денежных средств на начало и конец отчетного периода, в разрезе текущей инвестиционной и финансовой деятельности приведены в Отчете о движении денежных средств.

В связи с трудоемкостью исключения сумм косвенных налогов (НДС и прочие) из показателей денежных потоков и, базируясь на принципе разумности при подготовке Отчета о движении денежных средств, косвенные налоги показаны в составе соответствующих показателей денежных потоков: поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и подрядчикам развернуто.

В Отчете о движении денежных средств остатки денежных средств в иностранной валюте на начало и конец отчетного периода отражены в сумме, которая определена по курсу, установленному Банком России на соответствующие отчетные даты.

Курсовые разницы, возникшие при пересчете остатков денежных средств, выраженных в валюте, отражены свернуто по строке 4490 Отчета о движении денежных средств.

Разница, возникающая в связи с пересчетом валюты по курсу на разные даты, отражена отдельно от текущих, инвестиционных и финансовых денежных потоков как влияние изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю.

В строке 4119 «Прочие поступления» Отчета о движении денежных средств отражена информация о прочих поступлениях денежных средств в 2022 году в сумме 4 076 578 тыс. руб. и 2023 году в сумме 2 682 225 тыс. руб., в том числе:

Код строки	Наименование	тыс. руб.	
		за 2023 год	за 2022 год
4119	Прочие поступления, в том числе:	2 682 225	4 076 578
	расчеты по акцизам	1 380 768	1 374 248
	расчеты с бюджетом (возмещения НДС и пр.)	0	5 647
	субсидии из бюджета	603 050	0
	поступления по агентским договорам	127 755	0
	штрафы, пени	14 715	14 331
	расчеты с персоналом по прочим операциям	39 208	37 663
	банковские проценты	499 744	0
	страховые возмещения	8 240	0
	прочие	8 745	2 644 688

В строке 4129 «Прочие платежи» отчета о движении денежных средств отражена информация о прочих платежах в 2023 и 2022 году, в том числе:

тыс. руб.

Код строки	Наименование	за 2023 год	за 2022 год
4129	Прочие платежи, в том числе:	2 301 567	3 251 900
	расчеты по налогам и сборам, по социальному страхованию и обеспечению	331 453	511 662
	штрафы, пени	14 686	1 861 437
	расчеты по страхованию	12 720	22 116
	расчеты с подотчетными лицами	18 672	14 683
	услуги банков	209 070	229 646
	расчеты с персоналом по прочим операциям	77 129	73 524
	сделка СВОП	1 156 337	0
	прочие	481 500	538 832

По строке 4224 «Проценты по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива» отражены перечисленные проценты по заемным средствам, использованным на создание инвестиционных активов в 2023 году в сумме 44 562 тыс.руб., в 2022 году в сумме 144 833 тыс. руб.

3.3. Информация по прекращаемой деятельности.

В 2023 году прекращаемой деятельности у ПАО «КуйбышевАзот» нет.

3.4. Экология

Капитальные затраты компании на природоохранные мероприятия в 2023 году составили 647 млн. рублей, в 2022 году – 1 498 млн. рублей.

Генеральный директор

ПАО КуйбышевАзот

Главный бухгалтер



А.В. Герасименко

В.Н. Кудашев